

Graziai skamba lietuviškas liberalizmas, puostas dailiomis tušiomis frazėmis, skelbtas politiškos mazgošės "Vienybės" špaltose, dabar vėl prausiamas jo snukis ubagišku purvinu autokaju.

Mes esam lietuviški liberalai, mes rūpinamės lietuvių ne tik kasdieniniu ekonominiu gyvenimu, bet skleidžiam ir apšvietą, kad pakėlus juos kultūroje, idant nebūtų sarmatos sveitintaučių akyse — šaukė akyplyšos tautizmo šulai.

Bet viskas veltui. Kiek jie rūpinasi pakėlimu visų lietuvių ekonominiu gyvenimu, mes gerai žinom. Kur tik susibūrė didesnis lietuvių skaičius į uniją, ten ir jų agentas, apsiivilkęs veidmainystės švarka, sukasi, maišo pasiskirstymo politiką, kad tik liktų platesnis tarpas vergavimo žemės, ant kurios galėtų ramiai viešpatuoti lietuviškas ar lenkiškas paškundikas.

Tokią politiką jie veda Lietuvoje, tokią ir visam plačiam sviete, kur tik randasi lietuvių kolonija. Kas skaito laikraščius, seka abelną gyvenimą, tas žino, kad jau atsirado "liberalų" ir tolimoj Brazilijoje, kurie rengiasi užsisesti ant išeivių darbininkų sprando.

Padariau trumpą peržvalgą kiek rūpinosi ir rūpinasi lietuvių gyvenimu. Dabar reikia priminti, kaip jie stengiasi pakėlimu ir abelną apšvieti.

Mes žinom, kad Lietuvoje religija lėidus savo šaknis apgailėtinai giliai. Tamsos apaštalai suka, zuja miesteliuose ir kaimuose. Mokslas buvo slėgiamas ne tik carizmo, bet ir kunigijos. Mokslo tikėjimą griaua — šaukė vyrai bobiskam andarose.

Kaimiečiai, neturėdami jokio žinojimo, pasidavė akiam tikėjimui ir vaikus auklėjo tokioj dvasioj. Berniukus mokino skaityti ir vardą pavardę parašyti, nes, mat, jiems reikėjo eiti katinomenėn, o mergaites taip ir paliko. Pamelzti karvę, velėti gali ir didžiausia ignorantė...

Kada lietuviai, atvažiavę amerikon, parodė savo tamumą, tai į juos buvo žiūrėta, kaip į kokius gyvulius. Nebuvo leidžiama gyventi tarpe kultūringesnių tautų, nes jų apšiejimas buvo aukšnis.

Laikui bebėgant susitvėrė įvairių draugijų, kurios rengė paskaitas, prelekcijas, mokino skaityti, rašyti ir abelną žinojimo. Kelių metų vakarų darbas daug lietuvių sulygino žinojime su kitataučiais. O kai kur net ir pralenkė.

Tautininkam tas nepatinka. Per toli nuprogresavo. Sitraukė lietuvišką Krislauris pradėjo savo misiskelbinui "naujos religijos", brukte brukta visus šią praeitį.

Tai matote, kuomi užsima liberalizmo vaikai. Tėm-dinimui žmonių proto. Ot, kur reikalingas bolševikiškas žilvitis!

Francijos Socialistų Vadas Prieš Bendrą Frontą

PARYZIUS. — Socialistų vadas Renaudel, parlamento atstovas, socialistų konvencijoj pareiškė, kad socialistai neturi susidėti su komunistais sekanciais rinkimais. "Negali būti rinkimų klausimo tarp komunistų ir mūsų", jis sakė. "Tarp mūsų yra vien tik klausimas mirties ir gyvasties."

Sušalo 40 Čigonų

VIENA, Austrija. — Čia gauta pranešimas, kad Bie-litz girioj čigonų stovykloj sušalo 40 asmenų. 30 kitų čigonų, labai apsirgusių nuo peršalimo, nugabenta į ligonines.

Wilbur Žada Nuskirti Submarinų Prižiūrėjimo Tarybą

WASHINGTON. — Kai-po atsakymą asmenims, kritikuojantiems laivyno vyriausybę už submarino S-4 nuskendimą ir žuvimą jame žmonių, Wilbur žada paskirti tam tikrą tarybą prižiūrėjimui submarinų; žada paskirti ekspertus, kurie studijuotų, kaip patobulinti gyvasties apsaugojimo įtaisus submarinuose.

Nesuranda Orlaivio Dawn

BOSTON. — Amerikos karinis laivas Sturtevant, kuris vandeniuose apie Sable salą jieškojo Amerikos žuvusį orlaivį Dawn, sugrįžo be jokių pasekmių. Ponia Grayson ir trys vyrai orlaiviu lėkė iš New Yorko į Newfoundland.

Rado Nužudytą Merginą

WASHINGTON, Pa. — Tuojaus po to, kaip tapo at-rastas sudarkytas lavonas Thelma Young, 17 metų amžiaus merginos, tuščiame žemės plote, policija suareš-tavo. Fred Drew, 17 metų amžiaus negra, kuris tapo atrastas namie palindęs po lova.

"Aš to nepadariau, aš to nepadariau", jis rėkė pirma, negu jam buvo, pasakyta, už ką jis suareštuotas.

Kamantinėjant jį penkta-dienį visą dieną, jis pagali-os pasisakė, jog jis žino, kas ją nužudė, bet tvirtino, kad jis jos nenužudė.

Merginos galva buvo su-daužyta ir abelnai jos kūnas apdraskytas. Drabužiai veik visai nuo jos nudraskyti. Matomai, kad ji labai kovojo su užmušėju.

Tai matote, kuomi užsima liberalizmo vaikai. Tėm-dinimui žmonių proto. Ot, kur reikalingas bolševikiškas žilvitis!



"Ugninė Milka" Sablich, 19 metų amžiaus Colorados streikuojančių mainierių vadovė, ir E. S. Embree, taipgi Colorados mainierių vadas. Ši mergina buvo policijos ir kompanijų mušėikų sumušta, kazokų arklų sutrempta ir kalejiman į-grūsta. Šiandien jiedu kalbės Central Opera House, New Yorke, 8 val. vakare, masiniam susirinkime. Kas tik galite, nueikite pasiklausyti.

"TEGYVUOJA LIETUVOS IR LENKIJOS TAUTŲ BROLYBĖ," ŠAUKIA PLEČKAITINIAI VILNIUJE

LONDONAS. — Anglijos žymus diplomatas Viscount Cecil, buvęs Anglijos atstovas Tautų Lygoj, sakė, kad kitas didysis karas visiškai sunaikins civilizaciją. Jis savo atsisaukime ragina remti Tautų Lygą.

Fašistai Paliuosavo Liaudininkų Vadą

KAUNAS. — Iš Varnių Koncentracijos Stovyklos gruodžio 9 d. yra išleistas p. Aleksandras Tornau — Val. liaud. Telšių aps. Komiteto Pirmininkas.

Remus Pripažintas Bepročiu

CINCINNATI, Ohio. — Penktadienį teisėjas William H. Lauders nusprendė, kad George Remus, buvęs milijonieris butlegeris, yra "beprotis ir pavojingas asmuo laikyti luosai".

Remus nužudė savo pačią; teisme jis pats save gynė, nes yra advokatas. Džiūrė išnešė nusprendį, kad jis, kaip nesveiko proto, papildė žmogžudystę. Dabar jis kovoja už galutiną pasiliuosavinį, bet jeigu jam nepavyks to atsiekti, tai jis bus uždarytas valstijos kriminalistų beprotamųj.

Remus sako, kad jis sveiko proto. Jo advokatas dabar smarkiai darbuojasi, kad jį paliuosuoti.

PALIUSAVO 531 LAIVYNO KALINIŲ

WASHINGTON. — Lai-vyno ministeris paliuosavo 531 asmenį iš laivyno kalejimo, kaipo "kalėdų dovana" už gerą elgimąsi. Jūreiviai buvo įkalinti už įvairius prasižengimus. Jie sudarė apie pusę kalinių.

Sekantis Karas Sunaikins Civilizaciją, Sako Cecil

LONDONAS. — Anglijos žymus diplomatas Viscount Cecil, buvęs Anglijos atstovas Tautų Lygoj, sakė, kad kitas didysis karas visiškai sunaikins civilizaciją. Jis savo atsisaukime ragina remti Tautų Lygą.

Paryžiaus Miesto Taryboj Sacco-Vanzetti Demonstracijų Atbalsis

PARYZIUS. — Penktadienį buvo šturminga sesija Paryžiaus miesto tarybos. Buvo iškiles klausimas apie Sacco-Vanzetti demonstracijas. Komunistai atstovai pareiškė, kad policija išprovokavo muštynes gatvėse laike demonstracijų.

Hickmanas Bus Ginaimas Vaduojantis Beprotyste

LOS ANGELES, Cal. — Jerome Walsh, advokatas, 25 metų amžiaus, iš Kansas City, atvyko čia ginti William Hickmaną, kuris pavogė ir nužudė 12 m. amž. mergaitę Marian Parker, bankieriaus dukterį. Jis peržiūrėjo Californijos įstatymus. Walsh pareiškė, kad teisme bus nurodoma, jog Hickman yra nesveiko proto; kaltinamoji pusė svarbiausia rėmsis ant beprotystės.

LINDBERGHAS BELIZE

BELIZE, British Honduras (Centralinė Amerika). — Penktadienį čia atlėkė orlaiviu iš Guatemala City lakūnas Lindberghas; jam buvo kebly nusileisti ant mažo lauko. Jo orlaivis vos tik aplenkė telefonų vietas. Iš čia jis lėks į kitas Centralinės Amerikos šalis.

DAUG UBAGŲ

PANEVĖŽYS. — Niekur kituose miestuose Lietuvoje nemačiau tiek ubagaujančių, kaip Panevėžyje. Penktadienį, jiems nuskirta diena ubagavimui. Per tą dieną praeitai ūmčiai ubagų.

LIETUVOS VYSKŪPAI PRISIEKĖ TARNAUTI FAŠISTINEI VALD

Voldemaras ir Popiežius Padarė Sutartį, kad Lietuvo skūpai ir Kunigai Veiktų Bendrai su Budeliais Faš

Nesenai į Romą buvo nu-ka: vykęs Lietuvos fašistų v- Sudarytu tarp Va- das Voldemaras. Jis ten ta- ir Lietuvos vyriaū- rėsi su kruvinu diktatorium Mussolini ir su popiežium. pa- privalo prisiekti- Su popiežium jis padarė publiškai. Konkordata s- konkordatą (sutartį), sulyg pusėm ratifikavus, vys- kurio Lietuvos vyskūpai ir priesaika įvyko šiand- kunigai privalo bendrai val. 30 m. Prezidentūre- veikti su fašistų valdzia muose. slopinime ir išnaudojime saiką priėmė Respub- Lietuvos biednuomenės. Abi- zidentas A. Smetona- pusės sutartį užtvirtino. vaujant Ministerių P- Gruodžio 17 d. Kaune Lie- to nariams. tuvos vyskūpai prisiekė iš- Prisiektė: arkivysk- tikimai tarnauti fašistinei Skvireckas ir J. Ka- valdziai (fašistai sako, kad ir vyskūpai: A. E- jie prisiekė "respublikai") Prapuolenis, J. Sta- "Lietuvos žinios" gruod- džio 17 d. rašo apie prisie- Kukta ir Reinyš.

Sovietų Konsulas Pasa-koja Apie Terorą Kantone Klaniečiai Grąšina skaldyti Demok Partija

HONGKONG, Chinija. — Penktadienį čia atvyko iš Kantono Sovietų generalis konsulas Pochvalinskis, ku- ris buvo Kantone suareštuo- tas. Kantone siautė baisus reakcionierių teroras, sako jis.

"Visi mano štabo nariai tapo chiniečių nužudyti: už- griebė asmenišką nuosavy- bę ir konsulato daiktus, jų tarpe valstybės dokumen- tus. Nužudė vice konsulą Hassis ir mano sekretorių Bajolovą, kurio žmona ir kūdikis dabar čia yra. Ma- no štabas iš penkių ar šešių chiniečių tarnų taipgi nuž- dytas."

Jis sakė, kad jo rankos bu- vo užpakalyj surištos per 24 valandas, pakol jį išgel- bėjo vokiečių konsulas. Už- klaustas, kaip jis išsigelbė- jo, kuomet jo štabo nariai tapo nužudyti, jis atsakė, kad reakcionieriai tik jo šta- bo narius kaltino komunisti- niam veikime.

Iš čia jis vyks į Shangha- jų ir Kobe, iš kur paskui keliaus į Vladivostoką.

Fakiras Išbuvo 12 landų Stikliniam

BERLYNAS. — garte Dresdeno fakira ka, 54 metų amžiaus pareiškus noro, buv valandų stikliniame užkastas į žemę. At jis rastas visai sveiko sopancia galva. Fakir- kį eksperimentą dau trečią kartą.

NORI TUOJAUS SUMAZINTI T

WASHINGTON. — lentas Coolidge n- takų sumazinimo bi- būtų atidėtas iki 1- k, bet kad dabar b- imtas ir kad takso sumažintos. Jis st- takų sumazinimą an 000,000.

WILMINGTON, Del

John Buzny, 18 metų am- žiaus, nušovė savo seserį Frances, 16 metų, peršovė ir pavojingai sužeidė savo motiną, 36 metų, ir pats kė- sinosi nusišauti. Save labai susižeidė; daktarai abejoja, ar jis pasveiks. Sakoma, vaikinas esąs nesveiko pro- to.

Chicago. — Anksti- tos rvyta šeši banditai žė į George A. Derson ko darbininko (pinig- emėjo), namus, pasi- jį, nusigabeno į Ravin National Banką, p- atidaryti šėpą ir pa- \$80,000.

Laisve

LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

\$6.00

\$8.00

ed as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

okie Buvo Svarbiausi 1927 m. Įvykiai

Linijos revoliucija: Svarbiausias pasaulyje atsitikimas 1927 metais, tai buvo linijos revoliucijos eiga. Vadinamas nacionalistinis judėjimas galutinai įvyko ir buržuazijos ir žudingų generolų rėmimo prasidėjo dar negirtorasis prieš darbinis ir valstiečius. Tarevoliucija įsivaizdinti, revoliucija žlugo ant os. To nėra. Jinaigal telį smūgi, bet po jos a stoja vis didesnės lesnės darbo žmonių

ietų Sąjunga Kompartijos kova su opo- Tai antras be galo s įvykis, paliečiantis saulį. Vsi komunistai, visi pasaulio išoiai, visi juodasimbaltgardiečiai, manė, ockinės opozicijos koes partija suplėšys i kavalkus, grius valdžia ir sugrįš senoji tvarka. Bet žlugo: Komunistų kongresas vienbaltė trockinius nes; Žinojęjas, Ka ir daugelis kitų vadų nusilenkiojos valia ir pratagal ir bolševiku roekis pasiliko ge armijos. Kompartija tebėra cily Sovietų valdžia daug tvirtesnė, ne nors pirmiau.

dymas Sacco ir Tas atsitikimas o ir sudrebino visą Tiesa, Amerikos ja nugalabino tuo gu, prarijo dvi nevybybes, bet niekad nebuvo pasireiškęs ingas tarptautinis ūkų klasės solidarų ž gelbėjimą dviejų ž, kaip pernai delei r Vanzetti.

akasių streikas: Ke- ūkūstančių mink- ūnglies kasėjų metė kad išgelbėti savo algas. Ju kova tatalai sulaužyta. Juos išdavė Lewis'o ma- Dalis ju Pittsburgho eje ir Ohjo valstijoje ūkuoja. Ju padėtis lenkamos aukos gel- nuo bado mainierių

dos manierų ko- ilo Colorados mai- o I. W. W. vado- asirodė didelis dar- karinumas. Prieš o pastaus kariuo- milicija. Šeši srei- ūsauti.

ikos imperializma- as: Jungtinių Vals- rinkai užgriebe vi- araguos respubliką, apgynus Amerikos listų kapitalą, pa- apie tūkstantį nica-

uvos įvykiai: Smeto- žmogžudžių sianti- Tauragės sukilimas, os grumojimas ū- visa Lietuva ir So- sijos išgelbėjimas

Lietuvos nepriklausomybės, Voldemaro pasibučiavimas su Pilsudskiu Genevoje ir atsizadėjimas Vilniaus, atkreipė dėmę viso pasaulio. Buvó bijota, kad ginčai Lietuvos su Lenkija gali iššaukti naują visąsvietinį karą.

Genevos nusiginklavimo konferencija: Sovietų Rusija pasiūlė tuojaus pradėt nusiginkluot, bet kapitalistinės valstybės tą pasiūlymą atmetė. Tas parodė tų valstybių veidmainystę, nes jos nuolatos gieda apie "taiką". Vietoj nusiginkluot, jos dar daugiau ginkluojasi. Pavyzdžiui, Jungtinės Valstijos nutarė išleisti bilioną dolerių statymui naujų karinių laivų.

Amerikos darbo unijų delegacija į Sovietų Rusiją: Išstijos dešimt metų Amerikos organizuotų darbininkų vadai nē kalbėt nenorėjo apie susipažinimą su sąlygomis darbininkų respublikoje. Pagaliau susidarė grupė žymių darbuotojų ir perėita pavasari nuyko Rusijon patirti, kaip ten gyvena ir ką veikia darbininkai ir valstiečiai. Jie išdavė raportą, kuris sumusa daug melų, sldėdžiamų buržuazinės spaudos apie Rusiją. Paskui susidarė delegacija iš eilinių unijistų ir nuvažiavo į Rusiją ant dešimties metų revoliucijos sukaktuvių apvaikščiojimo. Ju raportas taip pat labai prielankus Sovietams.

Revoliucijos dešimtmetinės sukaktuvės: Lapkričio 7. d. visoj Sovietų Sąjungoj ir visam pasaulyje tarpe susipratusių darbininkų buvo iškilmingai apvaikščiojamos proletarinės revoliucijos dešimtmetinės sukaktuvės. Tokių masinių iškilnių, tokio nuosirdaus džiaugsmo milionų krūtinėse pasaulis niekados pirmiau nebuvo matęs.

Meksikos kova su juodaisiais klerikalais: Kelius kartus perėitais metais Meksikos klerikalai sukilo ir, bandė nuversti Calles'o valdžią, bet ju pastangos nepavyko. Visa eilė Romos agentų buvo susaudyta.

Austrijos darbininkų sukilimas: Pereitą vasarą Vienos miesto darbininkai sukilo ir grūmojo valdžiai. Jie tapo numalšinti, keletas desėtkų ju paklojo gvybybe. Austrijos socialdemokratai, padėjo valdžiai skersti darbininkus.

Buvo ir daugiau svarbių įvykių 1927 metais, bet visų jų net nesumūnėsi. Čia paljetėme tik tuos, kurie daugiausia atydos atkreipė.

COLLINSVILLE, ILL.

"L." tilpusioj korespondencijoj, gruodžio 21 d. įvyko sekamos klaidos. Pirmą. No. 2 kasykloj dirba 800. Turėjo būti dirba arti 600, po 2-3 dienas į savaitę. Antra. Sudėgė skalbykla, o turėjo būti prausykla. Trečia. Pasakyta, pinigai atstauti iš 5 distrikto, turėjo būti iš 12 distrikto. Collinsvillietis.

APŽVALGA

Lietuvos Fašistiniai Karininkai Grūmoja Revoliuciais Savo Talkininkams.

Chicago kunigų "Draugas" Nr. 303 (1927 m.) atspausdino iš Lietuvos laisvą, kuriame, tarp kitko, sakoma:

Dalykai taip paastrejo, kad š. m. lapkričio 28 d. 7:30 vakare į kun. Krupavičiaus butą Kaune Mickevičiaus 32 įsiveržė septyni jauni leitenantai aviatoriai, kurių 4 lėjo į saloną ir trys stovėjo prieš kambarį. Dar apie 10 karininkų buvo apsupę namus. Su revolveriais rankose karininkai svaistėsi po kambarį. Kun. Krupavičius pasakė, kad, jeigu jie atėję jo žudyti, nėra reikalo laukti, nes jisai vienas nuo minios neatsiginsias. Karininkai atsakė, jog šiuo tarpu atėję tikiai persergeti, kad Krupavičius su Pilsudskiu nesusidėtų. Jeigu nepaklausys — kitą kartą ateis jo nužudyti. Šitie svečiai išbuvo kun. Krupavičiaus kambariuose apie 20 minučių ir galop išėjo.

...Ištikro pulkininkas Petruitis yra išvežtas ir saugojamas, kiti karininkai, kaip Šumskis, Kalkus suareštuoti, o dar kiti atleidžiami nuo vietų už tai, kad prašė p. Prezidento sutabdyti vyriausybės savivalimą ir vidaus pilietinį karą. Labiausia smarkauja ir varo kruviną kerštą tai Musteikis ir Daukantas su grupe jaunų karininkų, kurie mėgsta kalbėti kariuomenės vardu.

Na, o juodasis kunigas Krupavičius ir kiti klerikalų sulai su peiliais ir šautuvais rankose padėjo Smetonai padaryti gruodžio 17 d. perversmą. Žinoma, mums klerikalų negaila, tik norėjomė parodyti, kad smėtoniniai žmogžudžiai nesidrovija revolveriais pagrūmoti netgi savo geriausiems talkininkams, kai pastarieji pradeda reikalauti vietos valdžioje.

Pilsudskiniai Lietuviai Socialdemokratai Tebegieda Savam.

"Keleivis" atvirai gina Plečkaičio parsidavimą Pilsudskiu. Jis mano, kad Rygos kongresas pasielgė gerai. "Naujienos" bara Plečkaitį už atvirą susigėdojimą su lenkais, bet aplinkiniiais keliais pilnai pateisina Rygos kongreso žygius.

Lietuvos "Socialdemokratas" plečkaitinius pateisino tuom, kad juos prie to privėdęs Lietuovoje fašistų siautimas.

Tuo tarpu Vilniuje einantis lietuvių socialdemokratų "Pirmyn" iš peties gina Rygos kongresą. Šis socialdemokratu organas sako, kad visos Lietuvos buržuazinės partijos slaptai tariasi su lenkais, tai kokiems velniams dabar taip barti socialdemokratus, jeigu jie sučiaumojo keletą pilsudskinių sėmdučių? "Pirmyn" sako:

Mes, socialdemokratai, nemomė nei vienos politinės partijos Lietuvoj, kuri slaptosios diplomatijos pagalba nebutų vedusi derybų su Lenkija. Vedė derybas krikščionys demokratai Kopenhagoje ir Lugaņoj. Mėgino derėtis p. Slezevičius, gavęs iš vieno autoritetingo krikščionių lyderių sutikimą, kad jie jokios demagogijos del to prieš liaudininkus neves... Pagaliau ir pats p. Voldemaras, kuris dabartinėj savo deklaracijoj irasė santykių užmezgimo galimumą su Lenkija, įvairiais keliais mėgino kalbėtis. Dargi siuntinėjo prof. Herbecėvskį, kad tas patirtų lenkų visuomenės nusistatymą ir paruoštų dirvą. Ka-

tai visa reiškia ponai, asarojantieji krokodilai?

O kas svarbiausia, kad Rygos kongresas, ištiesdamas ranką Pilsudskiu, pilnai atstovavo visos socialdemokratijos nusistatymą. "Pirmyn" traukia:

"Mes, niekad nesivaduodami jokiais diplomatiniais sumetimais, savo nusistatymus visados, ant kiek leidžia gyvenimo sąlygos, pareiškiame atvirai. Šiuo atveju mes pasielgėm taip pat. Kongrese priimta užsienių klausimui rezoliucija nėra kokį nors momentu sugalvotas išpuolis, bet mūsų senas principinis nusistatymas...

"Kas liečia socialdemokratų nusistatymą link Lenkijos, tai visiems gerai žinoma, kad socialdemokratų frakcijos vardu esant mūsų partijai valdžioj, drg. Steponas Kairys ne dviprasmei pareiškė, kad laikymas tokios nenormalės padėties tarp Lenkijos ir Lietuvos yra labai praigaštingas krašto ūkiui ir kad būtinai reikalinga užmezgti ekonominiai santykiai su Lenkija. Nežiūrint į tai, kad šis Kairio pareiškimas rado didžiausio pritarimo Lenkijoj ir lenkų spauda daug apie jį rašė, bet tuomet niekas nebuvo pakėlęs tokio isteriško skandalo, kaip dabar.

"Vadinasi, riksmo priežasys yra kitur. Bet pirm. negu jį įjieskoti, mes turime pareikšti, kad punktas užsienių rezoliucijoj, kuris liečia Lenkiją, tėra tik papildymas an socialdemokratų frakcijos pareiškimo. Rezoliucijoj aiskiai pabrėžiama, kad su Lenkija reikia pradėti tuo tikslu diplomatiniai santykiai, t. y. derybos, kad taikos keliu išspręsti tarp abiejų valstybių ginčijamus klausimus ir sureguliuoti tuos neapramius santykius, nuo kurių kenčia abi valstybės...

Vadinasi, ne tik Plečkaitis ir Paplauskas yra susiuoštę su Lenkija, bet visa Lietuvos socialdemokratija jau senai randaš Pilsudskio kašeniuje.

Laiškas iš Lietuvos

Ulenos Apskričio. Anykščių parapijos rašo seselė savo broliui K. P. Lewiston, Me.

Ačiu už mažas kalėdines dovanas, kurias mums prisiuntė. Bet man labai brangiai kainavo atsiimti. Pasto valdininkas pasakė, kad turiu užsimokėti 20 litų ir 20 centų. Aš jį paklausiau, kodėl taip brangiai kainuoja už taip mažą siuntinį, tai man atsakė, kad dabar-kelias pabrango. Ir turėjau užmokėti paskutinius savo pinigus, kiek valdonas reikalavo. O siuntinys buvo vertas tik 90 centų amerikoniškais pinigais. Tai neapsakomas plėšimas Lietuvos valdžios, du sykiu brangiau reikėjo mokėti, negu visas siuntinys kainavo. Ir už kelią buvo užmokėta iš Amerikos siuntėjo.

Anykščių klebonas užsakė per pamokslą, kad visi ūkininkai turės jam duoti po 100 litų ir po pusę pūro grūdų kalėdos. Mūsų tėvelis buvo sučiūdijęs 100 litų del kepurės ir del žiemiųjų batų, bet klebonas atvažiavo kalėdodamas, ir turėjo jam visus atiduoti litus ir pusę pūro grūdų pripilti. Kunigų gyvenimas labai geras, jie turi pakankamai grūdų, mėsos ir pinigų. Ir da vis nesiliauna žmonėms sakyti kožna nedėdienį, kad aukotų del dievo ir šventos bažnyčios, o jums bus šimteriopai atmokėta po mirties.

Tavorai pas mus labai brangūs. Linų pūdas kainuoja 60 litų. Kvėčių pūdas 11 litų, rugių pūdas 9 litai; žirnių pūdas 8 litai. Tai biedniems žmonėms nepriteamūs kainos ir negalima pirkti tokiu brangumu. Viso labo jūsų Seselė.

TELEFONAS UŽREKORDUOJA KALBĄ

Šiomis dienomis atvyko Amerikon paskilbės švedo inžinierius J. G. Larsson, kuris žinomas Europoje, kaip vienas gambiausių telefonu srityje tyrinėtojų.

Jisai atsivežė savo išrastą prietaisą, kuriam priduoama didelės svarbos telefonystės srityje. Tasai prietaisas užrekorduoja į telefoną kalbančio asmens balsą — žodžius ir paskui pakartoja tuos žodžius, kada reikalinga. Aparatas veikia tik tada, jeigu telefonui skambinant niekas neatsiliepia. Išradimas lengvai prijungiamas prie paprasto telefono ir tiek jau istobulintas, kad galima iš anksto nustatyti laiką, kiek gali būt kalbama vienu pradėjimu.

Aparatas veikia sekamai: Suskambėjus kelis sykius telefonui, jeigu niekas neatsiliepia, norintysis kalbėti gauna tam tikrą ženklą (garsą), kad kalbėtų. Jis tuomet sako į telefoną tai, ką norėjo pasakyti nesančiam asmeniui. An asmens kambaryje telefonas užrekorduoja į tam tikrą popierospaspina visus kalbančiojo žodžius. Kalbėt galima vieną, dvi arba 3 minutes, sulyg to, kaip aparatas nustatytas.

Parėjęs namo, asmuo paima voliuką popieros, su užrekorduota kalba, įdeda tam

tikron aparato vieton, ir tuoj pasigirsta visa tai, kas ten įkalbėta. Kalbėjimui automatiškai numeruojami paeilui ir tuos voliuokus galima pasilaikyti ir, reikalui esant, kad ir daug kartų tuos užrekorduotus žodžius išgirsti. Tokiu būdu, biznio reikaluose aparato užrekorduota kalba, pavyzdin, užsakymas tam tikrų prekių, ir tt., galės būt skaitoma taip lygiai svarbia, kaip ir rašytas dokumentas.

Išlaidos to naujo aparato vartojimui būsią labai mažos; lėšuosią tik apie 15 centų užrekordavimas 100 atskirų kalbų.

Švedų valdžios inžinieriai tyrinėję tą Larsono išrastą ir istobulintą aparatą ir pripažinę, kad jis labai gerai veikia. Švedijos policija irgi tikisi, kad tas aparatas galės duoti patarnauti pagavimui įvairių prasikalbėlių, kurie naudojami telefonais.

I New Yorką Larsona parsivežė plieno pramonininkas Isaac W. Heyman, kuris tiek įsitikinęs, jog minėtam išradimui bus plati dirva, kad skūriąs \$250,000 minėto aparato gaminimui dideliame skaičiuje.

Už kelių dienų tasai aparatas bus rodomas ir duodamas bandyti minėto kapitalisto Heymano ofise, New Yorke.

J. Barkus.

Mūsų Laikraščiai, Jų Bendrovės ir Visuomenė

Mes, Jungtinių Valstijų gyventojai lietuviui, turime daug savoje kalboje leidžiamų laikraščių, kurių skeletą išleidiąta tam tikslui susiorganizuoties bendrovės. Turime komunistų, socialistų, katalikiškų, tautiškų ir da syki tautiškių, tai yra "Sandara", kuri maždaug tokia pat rolė visuomenės gyvenime lošai, kaip kad gazietas "Saulė". Tačiau man nesinori minėti kitų, bet apsisloti prie "Laisvės" ir "Vienybės" bendrovių bei jų veikimo.

"Vienybė" palaiko būrelis biznierių, o ne visuomenė, kaip kad ji giriasi. Visuomenė nuo "Vienybės" salinasi todėl, kad "Vienybės" redaktorius J. O. Širvydas tiek sūfaštėjo, kad jau virstja ir patį fašizmo diktatorių Smetoną. Tai vienas "V." akumas. Antras gi—yra perdidelis "Vienybės" atsidavimas komunizmo bei komunistų niekinimui. Kas tik nežina fašizmą ant naudos, "Vienybė" apverčia augšlyn kojomis. Tačiaušias negana to. "Vienybė" kisa savo smailą nosį ir į Susivienijimo Lietuvių Amerikijoje reikalus ir pjudo šios didžiausios lietuvių organizacijos narius vienas prieš kitus. Jau ir "Sandara", nors tokio pat plauko kaip ir "Vienybė", duoda patarimą SLA. narjams, kad nerinktų į SLA. Pildomąją Tarybą toki, kaip J. M. Danielius, "V." administratorius ir tam panašių elementų.

Dar dirstelėkime truputį toliaus, kiek visuomenė prijaucia "Vienybei". "Vienybės" bendrovė dažnai išsiūnia savo įgaliotinį arba atstovą po lietuiskas kolonijas su "prakalbomis", su agitacija už "V.", kad sužvejotų kelis tūkstančius naujų "V." skaitytojų ir parduotų šimta-kitų bendrovės šerų. Tačiauš, "Vienybės" atstovui pasidarbaus ir gavus visuomenėje "parumą", paskelbia savo 5-6 mėnesių darbo vaisius, kad gavo virš 40 naujų skaitytojų ir 2 šėrininkus. Na, o ką, ar ne puiki visuomenės parama ir mylėjimas skaityti "Vienybę", kuri neužlgo pradės statyti tautiskas bažnyčias?

Štai ir antras faktas, kiek visuomenė prijaucia "Vienybei". Porą mėnesių atgal "V." bendrovė surengė labai "iškilmingą" koncertą ir nenustatė, kad nedidulė gi Labor Lyceum svetainė (Brooklyne) toli gražu nebuvo pilna, nes mačiau savo akimis.

Dabar pažvelkime, kaip toji pati lietuviska visuomenė atineša link komunistų, kuriuos "močiutė"—"Vienybė" su "Tėvyne", be jokios atodairios, nesvariausiai būdais "bagavojia"... "Laisvės" bendrovė, spalių ir lapkričio mėn., turėjo paskelbti vaju ir per tą trumpą laiką gavo virš 1,000 naujų skaitytojų ir apie keletą desėtkų šėrininkų. Taipgi prie Amerikos Darbininkų Literatūros Draugijos prisirašė keli simtai narių ir prie Moterų Darbininkų Susivienijimo prisirašė simtas kitas.

Štai vėl, "Laisvės" bendrovės, gruodžio mėnesį, atsibūna metinės iškilmės—koncertas. Šis įvykis tikrai įvarė "močiutei" galutiną kinkų drebėjimą. Kuomet "Vienybė" pamatė, kad milžiniška Arcadia svetainė prisikimšo kupina žmonėmis. Čia tai jau aiskiausiai parodo, prie kurio sparne—kairiojo ar dešiniojo, glaudžiasi minios susipratusių darbininkų. Ir tos minios klasiniai susipratusių darbininkų kasdien vis didėja indidėja. Mat, komunistų leidžiama literatūra teikia tikrą dvasišką peną minios ir nurodo tiesų kelią, kuriuomi darbininkai eidami gali pagerinti savo būvį, gali pasiliuosoti iš imperializmo ir kapitalizmo vergijos. Kuomet tautiški ir klerikalniai laikraščiai remia imperializmą ir užgiria jų krūvinus darbus... Tačiauš, mano supratimu, kiekvieno klasiniai susipratusio darbininko ir darbininkės turi būti šventa pareiga klausis po kairiuoju sparne—tai yra, prie progresyvių žmonių, skaityti darbinikišką literatūrą—dienraštį "Laisvė" ir platinti minios. "Laisvė" yra darbininkų dienraštis, o ne privatinių žmonių grupelės, kaip kad "V." Mūsų laikraštis "Laisvė" nėra leidžiamas tam, kad is jo naudotusi atskiri asmenys, todėl jis ir atstovauja ne asmeninius kelių žmonių reikalus, bet plačiausios darbinikiškos visuomenės reikalus.

Ant galo norisi paklausti pono Širvydo ir kompanijos: jeigu jis, ponai, nuolatos reikiate, kad komunistai neturi visuomenėje įtakos, kad komunistų laikraščius mažai kas skaito ir t. t. ir t. t., tai kasgi, jeigu ne visuomenė, palai-

GRAND RAPIDS, MI

Gruodžio 26 d. įvyko D.L.D. 66 kp. metinis sukimas. Buvo rinkimas ir valdybos 1928 metams. dyba tapo visa nauja ista, kadangi visi senieji atsikė pasilikti savo vietose. I ketina naujai valdybai vliau darbuotis mūsų koloni ateinančiais metais ir dirpasisventusiai naudinga dal del savo klasės reikalų. rime stengtis prirašyti daug narių į ALDLD. kp., nes r su kuopa turi būti žym skaitlingesnė nariais, ne dabar yra. Tik reikia pad bėti, o pasekries galėsime g resnes turėti.

Turiu pažymėti, kad susirinkimas buvo tvarkus ir visi reikalai buvo rimtai išrūsti, tik nebuvo skaitlingas, nes daug tokių narių yra, kurie nesilanko į susirinkimus. Patartina lankytis ir veikti sykiu. Buvo nutarta, kad reikia perstatyti veikala. Tas visas darbas paliktas atlikti komisijai. Taipgi tapo išrinktas veikiantis priešfasistinis komitetas iš trijų narių.

Leninistas.

MAHANAY CITY, PA.

Aklas Aklus Veda

Gruodžio 28 d. baltrušaitinių liekanos čia surengė neva prakalbas tūlam Mickevičiui, žmogelis, matyt, visai bemokslis, kalba visai dar kyta kalba, daug sakinių visai negalima suprasti. Štai keletas jo žodžių bei sakinių: "Išpuola karė" vietoj, paskelbia karą. "Vazinėdami ant baltųjų arklių." "Donos", vietoj duonos. "Cares", vietoj caras. "Išpuola revoliucija." "Tiltai ant geležinkelio išversti." "Viduriai Rusijos." "Viduriai lenkai", vietoj paime-Vilnių. Ir taip be galo žargonuoja visą savo "prakalbą".

Bet meluot išsimokines pušėtinai. Sako: "Du metai atgal Kapsukas atrasė Brooklyno štabui laisvą, ragindamas romti Lietuvos darbininkus. Tai laisviečiai susaukė susirinkimą "Laisvės" svetainėje; su šėrinke apie 70 žmonių, šėrinke Lietuvos valdžią. Prūselė prezidentu, Bimbą ir Paukskomisarais ir laukia, kad Kapsukas pakvies važiuoti Lietuvai užimt vietas." Viena iš publikos paklausia: "Kalbėtojas sakotės tik sugrįžęs iš Europos, tai kaip galite žinoti, kad tokį laisvą Kapsukas rašė ir kas buvo daroma du metai atgal "Laisvės" svetainėje, kuomet pagal jūsu aiskinimo si, tuo laiku buvute Europoj? Vietoj atsakytį į klausimus pradėjo kazinį ką sapaluot, nebuvo galima nē suprast.

Kuomet tas neva kalbėtojas meluoja susiriesdamas apie "Laisvė" ir d. Kapsuk laisvą, tai Baltrušaitienės d. vatkos kinkuodamos galvom turavoja: "teisybė sako, teisybė sako." Pamaniau sau, "U mat, kaip aklas aklas veda Nors ir didžiausias nesamoni pliauskia apie darbininkų vikią, o tiems Baltrušaičio klaidintiems žmonelėms tiek "teisybė" bile tik gria darbinikiškas organizas. Ir kada tie vargšai bininkai pradės naudoti protą, kada paliaus sekė kias darbinikiškų organizacijų imatas, parsidavėlius pitalistų klasei?

Kas finansuoja Mickevičių maršrutą? "Apsvietieji, draugija paskendus skolo iki ausų; kolektyvų nedaro, visgi kas nors turi padėti jo kelionės lėšas, užmok jam algą, padengt svetainę plakatų išlaidas. Darbininkie prieitaria lam samovau cui, turėtų pagalvoti, kiek naudaus jis dirba ir kas jį finansuoja?

Reporteris

LEWISTON, ME.

Klaidos Atitaisym

"Laisvės" No. 300 korespondencijoj įvykd. Parašyta, kad 6 d. nusižūdė L. Žilėnkaitė. O turi bū kevičūtė. Hetuvait siems gerai žinoma, kiek laiko atg jo prie ALDLD. 31 yra susipratus darba

ko net du progresy raščius. Kuomet to nei vieno diena

Rengimės j Priesfasistinj Kongresa

Jau tik du mėnesiai beliko iki vienotio priesfasistinai nusistatėjusj Amerikos Lietuvių sąjūdinimo. Dirva del suvaizavimo yra pribrendus. Lietuvos vidujinė padėtis niekad nebuvo tokia mizerna, taip varguse panardinta biednuomenė. Lietuvos neprigulmybės likimas randasi Lenkijos diktatoriaus, Pilsudskio čebato aule.

Lietuvos reikalas buvo paduotas jos mocekai Tautj Lygai Genevoj. Kaip ponai imperialistai išsprendė Vilniaus reikalą ir Lietuvos santikius su Lenkija? Kaip Voldemaras įlindo j Pilsudskio aulą?

Pirma negu Voldemaras pradėjo derybas, kalbamoj konvencijoje, tai Lenkijos užsienio reikalų ministeris Zaleskis susitarė su Vokietijos premjeru Stresemanu. Tu ponų reikalai ir sutartis padaryta Lietuvos nenandai. Lenkija nori paduoti Baltavėžio girias Vokietijai ir Anglijai. Bet kaip išvežti, kadangi nėra keliu? Nemunas, tai pigus ir patogiausias kelias Lenkijos sienojams per Memelį j Baltijos jūres. Zaleskis ir mušė j šita taską Genevos konvencijoje, kad esą "Memelis apmiręs", ir Lietuva už tai atsakominga, o jam bambų skauda, jog Baltavėžio medžiai neplaukia Nemunu. Lenkai reikalauja, kad jį medžiai būtų praleisti Nemunu be mokesčių. Suprantama, tuomet Pilsudskiai bus daugiau pinigų, o Vokietijos ir Anglijos kapitalistai pigesni medžiai.

Antras, kaip buvo išspresta, kam pasilikta Vilnius. Penkos didiosios valstybės—Anglija, Francija, Italija, Japonija ir Vokietija susiję j slaptą pusej ir nutarė visai to klausimo neieškoti. Vadinasi, Vilnių palikti Pilsudskiai.

Trečia, o ką Voldemaras sakė, kuomet Pilsudskis užtausė: "Ko nori—karo (su-rask—ir Vilniaus) ar taikos? Joma, be Vilniaus su Lenkija—vėdybe visą Pabaltikių? Voldemaras atsakė, kad norjėtos (ir suprantama, atsisa-uvo Vilniaus).

Mes visuomet sakėm ir dabar kas tik neaklas mato, kad juo didesnis tariamasis patriotas, tuo piktesnis Lietuvos žmonių reikalų priesas ir užsienio imperialistų patikėtinesnis klapatikas.

Lietuvos vidujinė padėtis rieda j pakalnę kraujais aptašytu keliu.

Jau čiel metal, kaip juodieji fasistai užsiriogino ant Lietuvos žmonių sprando. Smetonpuodžiai savo fasistinį marta teisino tuo, būtent giną Lietuvą nuo Lenkijos ir Rusijos. Jie ant rytojaus puolė lakti darbininkų kraujai. Be teismo susaudė nieko nekaltus penkius žymiausias Lietuvos darbininkų vadus. O ar lenkas darbininkas buvo bent vienas pakabintas ant šakos? Žinoma, kad ne. Užgrido kalėjimus šviesesniais darbininkais ir valstiečiais, kuriuos daūzo ir žankiņa, gyvus pūdo Varnių ir Kauno urvuose. Socialistų ir laudininkų Rygos kongreso vadas Plečkaitis derėjosi su Pilsudskio pasiuntiniais, kad užtraukti "proše-panus" ant kaimiečių sprando. Gi Voldemaras, nuvažiavęs j Genevą, sulindo Pilsudskio aulan. Jei ant Kauno rotužės da neišketas baltas areštas, tai reikia dekuoti Sovietų Rusijai, kuri pasakė: kad lin rankas nuo Lietuvos ir jei bandysit eiti ant Kauno, tai mes tokio žingsnio nepakešim. Šlandien ir davatkos gali susprasti, jei turi bent krisielj sveiko senso, kad tautų nepriklausomybės principa palaiko ir gina tik Darbininkų Respublika. Gi Vilniaus klausimas bus teisingai išristas tuomet, kada Lietuvos ir Lenkijos darbininkai nuvers fasistines kapitalistų valdžias ir įkurs darbininkų ir valstiečių valdžias.

Lietuvos žmonių vargu ir dugnas išpuvo. Apykaitos rodo, kad per paskutiniuos metus žmonių mirtingumas padidėjo ant dvidešimties nuosimčių. Viena nusikurimas, dūsavimas ir rusčiai grumoją netik darbininkams, bernams,

kumėčiams, bet ir vidutiniems ūkininkams nebeliko kaip gyventi. Grįžęs iš Lietuvos pasakoja, kad kaip dabar žmonės vargsta, tai jie caristinius laikus prisimena kaip rojū.

Išjudindami plačiasias Amerikos lietuvių minias dalyvauti kongrese, kuris įvyks pradžioj kovo, 1928 m., daug pagelbėsim Lietuvos žmonėms atsikratyti fasistų valdžios. Iš Amerikos milijonas ar daugiau kas met yra persiunčiama giminių susėlpimui ir kitokiems reikalams ir iš tų pinigų netiesioginiai eina j fasistų valdžios išdą. Fasistai renka aukas čionai ir siunčia smetongalviams.

Antra, čionai priviso ir vis veišiasi fasistų, su kuriais reikia smarkiai kovoti.

Draugai, prakalbose, per susirinkimus ir laikraščius judinkime ir pengkintės prie kongreso. Visur ir kasdien kelkime obalsj: j priesfasistinį kongresą!

PHILADELPHIA, PA.

Biskutis iš Priesfasistinio Veikimo

18 d. gruodžio čia įvyko prakalbos, kurias rengė priesfasistinė "Taryba". Kalbėtojais buvo dd. M. Žaldokas ir A. Janauskas. Abu kalbėtojai pasakė pūkas prakalbas, kas liūdi ja ir šukų sudėjime, nes publikos buvo neperdaugiausia, nes išvakariais buvo teatras "Gri-gutis", kur susirinko daug publikos, bet kalinių rėmimui sudėta 53 doleriai. Tai tik pirmi žingsniai naujai susitvėrusio komiteto. Galima tikėtis, kad draugijos, kurios priklauso prie minėto komiteto, suras ir kitokių būdus sukėlimui didesnės finansinės paramos Lietuvos draugams, nukentėjusiems nuo žiaurans fasizmo. Sekanti priesfasistinio veikimo konferencija įvyks 29 d. sausio. Liet. Kooperacijos Palselpinio Klubo name, 1011 Fairmount Ave., antrą valandą po pietų. Todėl visų draugijų nariai raginkite savo susirinkimuose draugijas, kad išrinktų atstovus j bendrą veikimą prieš fasizmą Lietuvoje.

Per pereinias prakalbas sekami draugai ir su sekama suma prisidėjo prie kovos su fasizmu: Veronika Urbienė \$5; po dolerj: F. Valantis, G. Urbis, B. Bajonis, Ličėikis, K. Vikonis, K. Misiukonis, K. Vaiksnoras, J. Mickis, J. Gegžnas, S. Janulis, A. Švegzda, D. M. Solomskas, J. Vaitkus, J. Gričianus, A. Tarozas, Užmirštas, Rutkus, Poškieņė, Valkis, P. Kutra, J. Rainis, J. Buknaitis, Lėpčius, J. Jatužienė, A. Poleleckas, V. Dilevičius, K. Gutonis. Po pusę dolerio: A. Jakstonis, Janeliunas, K. Krivickas, J. Navardauskas, J. Nakuris, Masionienė. Viso su smulkiais 53 doleriai.

Vardė fasizmą kankinių aukotojams širdingą ačiū.

WATERBURY, CONN.

Pranešimas Draugo A. Brunickio Draugams

1922 m. kovo 19 d. mirė draugas A. Brunickis, dauge-liui žinomas kaip buvęs veiklus ALDLD. 28-tos kp. narys. Mirė vos sulaukęs 28 metų. Draugas Brunickis neturėjo jokių giminių Amerikoje, tai laidotuvėms rūpinosi jo draugai. Prigulėjo dviejose pašėlpinėse draugijose. Pinigai, atlikę nuo palaidojimo, tapo pasiūsti j Lietuvą jo motinai. Jo draugai sumanė pastatyti paminklą ant jo kapo, sudėdami po kiek katras išgalėjo. Šiomis dienomis tapo pastatytas draugui A. Brunickiui paminklas. Aukotojų vardai: ALDLD. 28 kp. \$3.00; J. Blekis, Kl. Jenkeliūnienė ir S. Valantinas po \$2.00; S. Kantautas, J. Kantautas, J. Rublauskas, P. Širvinskis, J. Strizauskas, V. Krasniskis, J. Zėmaitis, P. Bokas, V. Jokubonis, P. Alenskis, F. Muleričkis, T. Latėnas, S. Kratavičius, P. Pluscikas, F. Cvirkas, P. Degimas, A. Kantautas po \$1.00; J. Rasimavičius, K. Bendleris po 50 centų. Viso \$27.00.

J. Strizauskas.

A. P. L. A. REIKALAI

Informacijos Delei

Draugai delegatai, kaip jau jūs žinote, kad A.P.L.A. 21-asis seimas įvyks sausio 8 d., 1928 m. ir tęsis iki užsibaigs. Seimas prasidės 10-tą val. ryte, todėl pasistengkite pribūti j laiką.

Atvažiavus iš toliau j Pittsburgh, reikia imti gatvekaris, numeris 23, 25 ir 26. Gatvekariai sustoja ant Penn Ave., prie Stanwix St. ir ant Liberty Ave. prie Wabash dypto-stoties. Atvažiavus j McKees Rocks reikia išlipti prie P. C. & Y. gelžkelio tilto ir eiti kelis žingsnius atgal, priešus Locust St., paskui pasukti po kairės, pažengus apie 40 žingsnių ir tuoj svertaini, kuri yra A.P.L.A. 2-ros kuopos name. Manome, kad jums bus nesunku surasti.

J. Gataveckas, A.P.L.A. Centro Sekr.

BALTIMORE, MD.

Gruodžio 23 d. miesto raštinė paskelbė, kad vietos gyventojai, besirengdami prie šventųjų, išleidę net 35 milijonus dolerių visokiems blizgučiams, visokiems dovanoms ir t. t. Vadinasi, biznieriiai, surinkę tokią sumą pinigų, gali džiaugtis kalėdomis, gerai laikais. Bet ar gali džiaugtis tie darbininkai, kurie be darbo vaikštinėja?

Kaip sau norite, bet visgi yra daug motinų, kurios nepaudo savo kūdikii ir jiems duoda zaisti tokius daiktus, kokie tik po ranka pasipainioja. Dabar vėl viena motina padavė savo mergaitė, 15 mėnesių amžiaus, spilką, kurią ji ir prarijo. Gydytojai sako, kad mergaitės gyvasčiai pavojaus nėra.

Kita mergaitė, 3 metų amžiaus, žaidė degtukais ir uždegė savo drabužius. Ji taip apdegė, kad nugarbenta j miesto ligoninę tuojaus numirė.

Motinos turėtų būti atsargesnės linkui savo kūdikii.

Siemet mūsų katalikai turėjo nesmagias kalėdas. Ir tą nesmagumą padarė vargonininkas Grajauckas. Jis išnešiojo visiems katalikams plotikas. Katalikai manė, kad čia ant tų plotkų lietuviškas dievulis, kurį jie laike kalėdų valgis. Bet kaip jie nusistebėjo, kuomet pamatė, kad plotkos lenkiškos, nes vienoje pusėje buvo angli kalba pažymėta, jog dirbtos Lenkijoje, o antroje pusėje, po paveikslu buvo parašas "Matka Boska". Davatkos taip sujudo, kad tuojaus nubėgo pas kunigą ir pradėjo protestuoti. Kunigas, sulaukęs nedėldienio, 18 d. gruodžio, išrėžė pamokslą, kad dievas esąs vienas ir jis nežinąs, kur vargonininkas tas plotkas užsakęs, kur kepes ir kokius parašus ant jų dėjęs. Tai esą vargonininko dalykas, o ne jo.

Manau, kad sekandiais metais jau vargonininkas pataisys savo klaidą ir užganėdins ne tik katalikus, bet ir tautininkus—huvsamanius, nes ant vienos pusės padės paveikslą ir užrašys "Panelė švenciasia." o kitoj pusėj bus kumelaitės užriesta uodega ir liet. vėliava. Tuomet nei davatkos nebėgs pas kunigą skustis, kad joms reikia polską dievą valgyti.

Ant kampo Sharpp ir W. Barfe gatvių randasi dirbtuvė, kurioje šidirbinėja visokias blėtines dėžutes, viedrelius ir t.t. Didžiuomoje dirba jaunos merginos ir vaikai nuo 16 iki 18 metų amžiaus. Mokesčiai taip maža, kad jie per savaitę uždirba nuo 6 iki 13 dolerių. Darbas prie masinų labai pavojingas. Bosai visai plūsta darbininkus, kad jie greičiau dirbtų. Masinos senos, neapsaugotos, todėl per didelį skubėjimą daugelis netenka pirštų ir net rankų. Kompanijos taip nustatyta, kad už nukirstą pirštą moka po simtą dolerių.

Yra dirbančių ir tokių, kurie neturi šešiolikos metų ir kuriems įstatymais draudžiama dirbti. Tai kompanija taip daro: kuomet sužino, kad ateis valdžios inspektorius pežiūrėti darbininkų, tai nepilnamėčius suvaro j "toiletus," o kuomet inspektorius išeina, tai vėl juos varo prie darbo.

Lietuviškas Skaptukas.

BAYONNE, N. J.

Kas Pas Mus Veikiama

Jau senai nieko nerašoma iš mūsų miestelio apie progresyvių darbininkų judėjimą. Kaip kam gali atrodyti, kad viskas apmirė. Bet tikrenybėj taip nėra. Tiesa, kalnų neverčiam, bet sulyg mūsų kolonijos atliekame nemažą darbą. Todėl nors suglaustoj formoj kai ką bandysiu pažymėt.

Mūsų praėjusiais vajais—"Laisvės," A.L.D.L.D., ir A.L.D.S., siemet ne kažin kas atlikta. Mat, tam buvo rimtų priežasčių. Draugai Maziliauskai ir čiurliai kaip tik tuo metu susilaukė po dukterį, o draugai Kintilai susilaukė sūnu. Tai kaip matot, dalykai vistik neblogi. Jeigu nepasidaruota tinkamai vajams, tai už tai progresyvių šeimynos padidėjo. Linkiu jiems laimingai auklėt būsiančius darbo klasės kovotojus.

Vienok, nepaisant viršminėtų priežasčių, "Laisvei" gauta apie keli prenumeratorai; Literatūros Draugijos kp. buvo surengus spektaklį ir prakalbas, pavyko pusėtinai gerai ir gauta 5 nauji nariai. Darbininkų Susivienijimo kuopa turėjo prakalbas ir gauta "D. B." kelios prenumeratorės.

Menas

Meno srityje taip pat nentsilikame. Drg. A. Vismauskas jau tūlas laikas, kaip atnaujino lavinimą savo balso ir studijavimą muzikos. Žada neužilgo patarnaut darbininkų parengimuose.

Per pastangas draugų Skipario ir Vismausko organizuojama dvieljis kvartetas. Dar visų balsų neturi, bet pamokas jau pradėjo. Darbas pagirtinas ir iš to pasekmės bus neprasotos. Kalbamą kvartetą mokina d. A. Pareigūte.

Beje, prisiminus apie d. Pareigūte, reikia pasakyti štai kas: ji yra konservatorijos studentė, netik gera pianistė, bet ir gabi muzikos mokytoja. Jinau jau, rėdos, antri metai kaip duoda piano lekcijas. Todėl, kurie turi vaikučius ir norit leist mokintis muzikos, patartina kreiptis pas d. Alice Pareigūte, 134 W. 21st St.

Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos vieneta neseniai turėjo koncertą, kuris davė pusėtinai gerai pelno. Iš tų pinigų 25% pasiūsta "Daily Worker" ir paaukuota sekandioms įstaigoms: Tarptautinui Darbininkų Apsigynimui 5 dol.; Gelbėjimo Mainierių Komitetui 5 dol. ir už 5 dol. nutarta parsitraukti agitatyviskos literatūros.

Šiuo laiku susiorganizavo priesfasistinė Taryba iš įvairių draugijų ir organizacijų ir savo darbą jau pradėjo. Netrukus turėsime prakalbas.

L.A.U.K.-bas rengiasi prie šaunaus koncerto, kuris įvyks pradžioj vasario mėnesio. Platesni pranešimai bus vėliau.

Sumanyta suorganizuoti Jau-nųjų Darbininkų Lygą, tai yra be galo svarbus sumanymas ir jeigu iniciatoriai pasistengs j kūnyt gyveniman savo užsibrėžimą, tai bus atliktas vienas iš svarbiausių darbų šiuo momentu. Darbuokitės!

Šiuo tarpu mums trūksta dar savitarpinės lavinimosi mokyklos. Draugės ir draugai, nevilkinim šio dalyko ilgai, įsteigkim, kaip galima greičiau. Man rėdos, kad tai yra reikalingiausia įstaiga.

Nauja Organizacija

Grudžio 6 d. š.m., susiorganizavo naujas lietuvių klubas, vardu The Felix J. Milvid Association. Tikslas: aktyviai dalyvauti miesto reikaluose ir sudaryt reikšmingą organizaciją vietinėj politikoj.

Komitetas susideda iš sekandžių asmenų: kaip lyderis išrinktas F. J. Milvidas; W. Ruzgis prezidentas, J. Kavolius vice-prezidentas, Charles Paulauskas sekretorius, ir S. Milvidas išdininkas.

Bedarbė pas mus didinasi su kožna diena. Darbininkas iš darbo atleidžias būriais, likusiems sutrupinama laika ir kajoja algas. Jaunesni darbininkai dar kaip kur gauna padirbėt dieną kitą, bet senesnius visjškai niekur nepriima. Mainieriams aukų rinkimas eina labai silpnai. Nes dalis darbininkų nedirba, o kurie

dirba, tai neužtikrinti apie rytojų. Šiaip jau streikui visi prijaucia.

Varguolis.

DR. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visu ligu ir operacijų Akly, Ausy, Nosies ir Gerklės. Naujaisi Diagnostose ir Gydyimo Būdais.

127 East 84th Street
Tarp Park ir Lexington Aves.
NEW YORK CITY

VALANDOS:
10 iki 12 P. M.
6 iki 8 P. M.
Nedėliomis 10 iki 1 P. M.



Ker-choo!

Nusičiaudėjimas yra pasarga

Stabdyk tą šaltį laiku! HILL'S Cascara Bromide-Quinine tą atliks. Sustabdo šalį j vieną dieną, nes jame yra keturi reikalingi daiktai kruvoje — sustabdo šalį, sulauko karšči, paliosuoja vidurius, atgaivina kūną. Bukite tikri, kad gautate HILL'S.

Raudona Dėžė 30c Visur

SUGEDE DANTYS—SUIRUS SVEIKATA

Hegzaminuojam dykai savo darbą garantuojam. Taisome ant išmokesčiam.

DRS. H. & J. ZASULY

Chirurgai-Dentistai

257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
(Kampas Havemeyer St.)
Antras ofisas: 188 Flatbush Ave.
(Kampas 6th Ave.)

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Sales del Ballų, Koncertų, Espektaklių, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stėčius su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos bolų alysa.

KAINOS PRIEINAMOS.

449-959 Willoughby Ave.
Tel. 8842 STARK.

SVARBI ŽINIA

Parduodu laivakortes j Lietuvos, Lenkijos ir kitu Amerikoje ir Kanadoje. Parduosiu kimo aktus ir kitokius raštus, čiu pinigus j Lietuvą, Lenkiją ir kitas šalis. Užlankau kre visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga: Tai kaip sunkus Li gyvenimas darbininkus stur Lietuvos j kitas šalis išvažiuo dabar geriausia prega Lietuviam žiuoti j Kanadą. As užtrauksiu su gimines ir pažįstamus, kai rus, taip ir moteris ar merg Kanadą. Mano pataravimas y žinomas, saugus ir greitai. Merginoms, kaip ir visiems kit kelėjimams Kanadoje parpinu apsiuojimui vietas. Iš toli visada kreipkitės šiuo adresu.

JONAS SEKY

177 Park St., Hartford

Automobilių Mokykla



Praktikos pamokos išardyt, syt ir sudėt visokių motoro apie elektrą, važinavimą ant kiu kalnų mašina ir ant Pilmas kursas Sferio-Mooc, kuri veda lietuvii ir angliu gerai žinomus ir per 16 metų tyrys instruktorius L. TIK CIUS. Mokykla atdara nuo iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. 30. NEW YORK AUTO SEC 228-2nd Ave., cor. 14th St.

Bell Phone: Poplar 7545

ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS

PHILADELPHIA, PA.

1023 MT. VERNON ST.,

DARBININKŲ KALENDORIUS 1928 METAMS 1928



ŠI EMBLEMA ŠAUKIA VISUS Darbininkus Įsigyti Tą Svarbų Literatinį Tvarinį. Tai Yra Žinių ir Informacijų Šaltinis.

Platintojai darbuokitės, kad visi norintieji įsigyt galėtų be vargo gaut jį

Kalendoriaus kaina 35c. už kopija.

Platintojams, kurie ims nemažiau 10 egzempliorių, nuleisime 30 nuosimtį

Užsakymus siųskite: "LAISVĖ"

46 TEN EYCK STREET BROOKLYN, N. Y.

LIETINĖS SAJUNGOS VALDŽIA IR BAŽNYČIA

ik Rusijoj isisteigė valdžia, kaip tik žia atskyrė bažnyčią. Astybes, tai iš visų pušigirdo balsai, kad balt valdžia kunigus ne maugia, karia, šaudo, jų košeliene verda. k nepasakė, ką ta ko bolševikai ir valgo. r mūsų didysis "lais- s" Jonas Šliupas, ku niau kunigams geres ardo neturėjo, kaip os erzilai", pradėjo i raudoti, kad Rusijoj ai žudomi, tikėjimas persekiojamas ir tt. t ar taip buvo ir taip Apie tai mes matysim- niiau.

Dvasiškių Smūgis

dzio 23 d. 1918 m. išleido patvarkymą, ai atskyrė bažnyčią stybės ir mokyklą žnyčios. Šitas val- atvarkymas ir buvo smūgiu, pataikytu i jos širdį, kuris ją sužeidė. Ir kuris su- ziausį lermą visose inėse šalyse ir iš- gailias ašarās net ietėjusius laisvama-

oks gi čia blogumas, nyčia atskirta nuo s, o mokykla nuo s? Juk pati bažny- i buvo, tokia ir pa- Kunigai irgi tokiais esiliko: pravoslavų i ir su pačiomis; ka- apskusti, pakausiais tais ir su gspadinė- tvarkyme net ir to ta, kad katalikų paipo viengungius, šelmavoti." O kad njeiko bendro netu- žnyčia, o bažnyčia o nieko bendro turė- tybe, tai juk teisin- atvarkymo negali

Žinės Laisvė

ar Rusijoj vāzoma laisvė? Nieko pa- nra. Patvarkyme žnyčios atskyrimą tybės paragrafas) kaip skamba:

rho žmonėms su- ra sąžinės laisvė, čia atskiriamu nuo o mokykla nuo ba- i religinė ir prieš- ropagandos laisvė visiems pilie- .
ne teisingas pasa- Ar šitame pasaky- i nors šešėlis sąži- žymo? Kunigas, s ant kelių, gali naktį šaukti, kad is, kad yra velnias evas turi dangaus o velnias peklos Darbininkas gali tyti: gerbiamasai, ievą ir atvesk už velnią, parodyk iems, tuomet aš i- itaip aš tave vadi- vadinsiu melagium, nulkintuju. Ir nei tei darbininką už s nebaudžia.
ikais buvo kaip- galėjo savo sakyti, bininkas negalėjo ta, ką jis manė ar- pasakyti.

Religinės Apeigos

ar Rusijoj uždrau- nės apeigos, kaip ai sako?
ikais be dvasiškių, nių apeigų, nieko vo. Ar tai būda- suvažiavimai, is iškilmės, tai

pirmaisiai turėdavo popai bei kunigai atlikti pamal- das, o jau paskui imdavosi dalykų svarstymo. Popai bei kunigai jautėsi esą vis- ko pradžia ir jeigu be jų ka nors pradėtų, tuomet jau ir pasisekimo neturėtų. Tary- bų valdžia visa tai panaiki- no. Ji pripažino, kad popų bei kunigų pagelba, maldų pavidale, visai nereikalinga. Tarybų valdžia net ir prisie- ką panaikino ir įvedė pi- lietinį pareiškimą. Bet sy- kių patvarkyme ir pastebė- jo, kad "Laisvas religinių apeigų pildymas laiduoja- mas, tiek, kiek jis neardo visuomeninės t rarkos ir ne- siriša su pasikėsiniu ant Sovietinės respublikos pilie- čių teisių".

Na ir kokių paibelų dau- giu reikia? Sėdėk bažny- čioj nors per visą savaitę ir melskis, atlikinėk visas ce- monijas, be kurių manai dievas maldų nepriims, tau niekas nieko nesakys.

Bet dar ne viskas. Visi gerai žinome, kad daugelis, geriau pasakius, didelė di- džiama, kunigų darbavosi sykiu su kontr-revoliucio- nieriais. Todėl kaip pas vi- sus kontr-revoliucionierius, taip ir pas kunigus, nužiūri- mus tame darbe, buvo daro- mos kratos ir areštai. Daž- nai prisieidavo eiti į bažny- čią ir iš ten juos išsivesti. Ir štai kovo 3 d. 1919 m. valdžia išleidią naują pa- tvarkymą, kuriame ve kas pasakyta:

"Kratos ir areštai tų dva- siškių, kurie susekami kontr- revoliuciniuose suokalbiuo- se, leidžiami laike jų religi- nių apeigų pildymo tik labai svarbiuose ir neišvengia- muose atsitikimuose."

Argi šitas pasakymas ne- parodo, kad valdžia ne tik nevaržo religinių apeigų, bet dar ir perspėja savo že- mesnes įstaigas, kad jos ne- varžytų, jeigu nėra labai svarbaus reikalo, leistų už- baigti net ir tiems, kurie jau turi būt areštuojami ir kalėjimam uždarami.

Pilietinės Pareigos ir Religija

Atskyrus bažnyčią nuo valstybės ir religiją palikus kiekvieno žmogaus privačiu dalyku, valdžia negriebė nei kunigų, nei popų už kaltūnų ir netempė į Sibira arba nepristatė prie sunkaus dar- bo. Net nepersekiujo ir ne- persekioja tų, kurie dėl reli- ginių įsitikinimų atsisako nuo kareiviavimo. Caro laikais tokius kalėjimam so- dindavo arba Sibiran išva- rydavo. Tarybų valdžia to- sius paskiria prie sanitarų arba prie kitų kokių nors naudingų darbų, nepriešin- gų jų religiniams įsitikini- mams. Bet ir tokie privalo atlikti pilietines pareigas. Nenori būti kariuomenė ir

nešioti ginklą, sakai, kad tau neleidžia ta daryti tavo religiniai įsitikinimai, štai tau kitas darbas — dirbk ji.

Atskyrimas Mokyklų nuo Bažnyčių

Visose kapitalistinėse ša- lyse dedama didžiausios svarbos į jaunuomenės auk- lėjimą. Todėl ir Sovietinės Sąjungos valdžia negalėjo i- šį klausimą per pirštus žiū- rėti. Pirmiausiai valdžia uždraudė mokyklose išgul- dinėti tikybą ir šitas klausia- mas paliktas privačiu klau- simu. Vadinasi, jeigu kas nori tikybės mokinti, gali privačiai ta daryti. Bet vė- liaus, birželio 13 d. 1921 m., buvo išleistas patvarkymas, kad iki 18 metų jaunuoi- liams, kuomet jų protas skaitomas dar nesubrendu- siu, visai nevalia tikybą iš- guldinėti. Kada jau sulauks 18 metų, tuomet galima jam ir tikybą išguldinėti.

Ot šitas valdžios patvar- kymas ir uždegė pekloj smalą. Visi dvasiškiiai ir visa buržuazija pradėjo rėk- ti, kad jau dabar Rusijoj atėjo galas "visiems tiki- niams, kad jau dabar viskas išnyks ir dievo nei pėdsakų neliks.

Na ar tai ne kvailas šauk- smas? Juk dievas visoga- lis, be jo valios niekas nie- ko negali padaryti. Tai ko- dėl gi jis negali taip pada- ryti, kad jaunuoliai, sulau- kę 18 metų amžiaus, tuo- jus taptų ne tik tikinčiais, bet net vienuoliais arba vienuolėmis? Kam lermą kelti, kodėl ant dievo valios neatsidėti?

Suvisuomeninimas Bažny- čių Turto

Ar Sovietinės Sąjungos valdžia atėmė iš tikinčiųjų bažnyčias?
Caro laikais bažnyčios, vienuolynai ir kitos pana- šios įstaigos turėjo di- džiausią žemės plotus ir už- juos nemokėjo jokių mokes- čių. Sovietinė valdžia, pa- imdama valstybės nuosavy- bėn dvarų žemes, nepalik- nei bažnyčių, paėmė ir jas. Bet pačias bažnyčias ir- kas jose reikalinga dėl ti- kinčiųjų, nepalietė, paliko parapijoms arba religinėms draugijoms.

Tik kada Rusijoj siantė badas, kada žmonės mirė kaip musės, valdžia, gelbė- dama nelaiminguosius, iša- kė paimti iš bažnyčių bran- genybes, paversti jas į pini- gus ir už juos nupirkti ba- duoliams maisto.

Na, ar čia valdžia pasiel- gė blogai? Juk ji pasielgė taip, kaip paprastas žmoni- kumas reikalauja.

Dvasiškių ir Sovietinė Valdžia

Visi dvasiškiiai — popai, kunigai, rabinai, mullos ir- kiti, priskaitomi prie tų, ku- rie savo darbu valstybei bei visuomenei neteikia jokios naudos, todėl jie negali nei turėti lygiās teises su kitais piliečiais, dirbančiais nau-

dingą darbą, jie negali nei balsuoti laike rinkimų į valdvietes. Bet kaip greit jie meta tą savo užsiėmimą — "dvasišką stoną" ir pra- deda užsiimti kitu koku nors darbu, taip greit jiems suteikiamos pilnos teisės.

Jeigu dvasiškiiai nori nau- dotis žeme, tai valdžia duo- da jiems ir žemės lygiomis teisėmis su visais kitais pi- liečiais, bet ir čia jie patys turi ją ir apdirbti, nevalia samdyti darbininkus, kaip pirmiau buvo. Už naudoja- mą žemę mokesčius turi mokėti tokius pat, kaip ir visi kiti piliečiai.

Na, tai ko daugiau rei- kia? Juk dirbk ir melskis. O jeigu karštai melsties, tai gal dievas ir nedirbtų žem- mė viską kuopukiausiai užaugins, susimylės ant sa- vo tarnų.

Religinės Draugijos bei Parapijos

Caro laikais visiems dva- siškiams iš valdžios izdo buvo mokama alga. Dabar tas panaikinta. Sovietinė valdžia persitikirino, kad ir- be dvasiškių maldų gali ge- rai tvarkytis. Bet religinės draugijos bei parapijos gali organizuotis, tvarkytis, mo- kėti duokles į savo izdus ir užlaikyti tiek kunigų, rabi- nų, mulių ir kitų, kiek tik nori ir išgali. Pirmiaus to- kios draugijos bei parapijos buvo pripažintos tik lokali- nėmis, todėl valdžia neleido joms platesnių suvažiavimų. Bet dabar jau ir tas suvar- žymas panaikintas, tikiñtie- ji gali turėti savo kongres- sus, gali rinkti centralines įstaigas, gali turėti viršinink- us ir tt.

Išvada

Trumpai perbėgę Sovieti- nės Sąjungos valdžios santi- kus su bažnyčia, mes aiš- kiausiai matome, kad dabar Rusijoj religija nevaržoma, tikintiems ir dvasiškiams duodama pilna religinė lais- vė. Tik dvasiškiiai, kaip ne- šios, bet pačias bažnyčias ir- svietiškosios valdžios ir- tvarkos. Jiems leidžiama melstis kiek tik jie nori, naudotis visomis gaunamo- mis iš dangaus malonėmis, bet prižiūrima, kad jie savo pasekėjų neapgaujinėtų, kaip pirmiau darė. Jeigu dvasiškiis sako, kad čia vra stebuklas, tai valdžia tuo- jus pareikaluoja aktyvaiz- doje jos ir visų tikinčiųjų faktais prirodyti, kad čia tikrai stebuklas.

Pirmiau po priedanga religijos buvo varomos visokios apgavystės, visokios suktybės, didžiausias žmo- nių mulkinimas. Dabar vi- sa tai valdžia draudžia da- ryti. O kuomet valdžia pradėjo kontroliuoti, kad dvasiškiija neapgaujinėtų ti- kinčiųjų, tai ir patys dva- siškiiai pamatė, kad su gry- na malda netoli važiuosi, kad ji žmogui reikalinga tiek, kiek sekminėms snie- gas.

WORCESTER, MASS.

A.L.D.L.D. 11-tos Kuopos Priešmetinis Susirinkimas
Gruodžio 25 d. įvyko A.L.D. L. D. 11-tos kn. priešmetinis susirinkimas. Kaip dėl kalė- du švenčiu, narių susirinko pu- sėtinai. Po kuopos komiteto raportų, susirinkimas biskį už- truko svarstydamas rengiamą teatrą "Priešai". Komisiai piradė susirinkimui teatro ti- kietus, kad nariai pasimytų platinti iš anksto. Taipgi su- sirinkimas nutarė duoti po vie- na tikietą, kas išparduos 10 tikietų ir draugas Kukevičius paaukojo viena dolerį, kas iš- parduos 30 tikietų išanksto. Beje, šis žemė įėjo madon pas mus išgity tikietus išank- sto. Teatro "Priešai" tikietai randasi pas J. J. Bakšį. Sulyg teatro kom. pranešimo akto- riai praktikuoja si kiekvieną ketvergo vakarą Lietuvių Sve- tainėje. Apgarsinimį rinki- nių programa komisija pran- ešė, kad jau turi surinkę ke- lėtą desėtkų dolerių ir dau- giu dar mano gauti. Biznie- riai turėtų garsintis, nes tokis garsinimas užsilieka ir ant il- gliaus, daugumas namo parsie- nia programa. Žodžių sakant, galima tikėtis gražaus ir pa- sekmingo kuopos parengimo 11 d. vasario. Taip ir pritinka Literatūros Draugijos kuo- pai.

Sekantiems metams išrink- ta kuopos valdyba iš šių drau- gų: pirm. J. Skliutas, fin. rašt. J. K. Karazija, užr. rašt. V. Tumanis, izd. D. Norkevičius, korespondentu D. J., nuolati- niu "L." agentu J. J. Bakšis.

Zmonės daug kalba apie maitynes pobažnytinė salėj, įvykusias gruodžio 19 d. Mat, nepersenai "Laisvėj" minėtos katalikiškos labdarybės drau- gijos buvo metinis susirinki- mas, kuriame norėta pasiprie- šinti, kad prabaščius tik ly- gias teises teturėtų prie kont- roliavimo izdo. Vienok jau ji permatyta išanksto, kad gali taip būti, tai specialiai or- ganizuotų davatų prisivarė susirinkimą ir kada valdyba norėjo pasiimti čarterį ir eit- kitur laikyti susirinkimą, tai supjudytos davatos šoko mu- sti valdyba ir atimti čarterį, kas ir pavyko. Pasekmė to, keletas sužeistų, nekurie sun- kiai. Reiskia, dabar bus rei- kalinga ir labdarybė.

ALDLD. 11 Kp. Koresp.

Nors mažai valdydamas plunksną, bet noriu nors trumpai aprašyt apie darbus ir ki- tus dalykus. Fitchburge dau- giausia yra popieros dirbtuvės. Kurios turi geresnius įtais- mus, tos dirba pilną laiką, ku- rios prastesnius—tai po tris ir keturias dienas į savaitę. Uždarbis nuo 24 iki 26 dol. į savaitę. Vyrai, kurie turi šei- myną maitinti, su tokiu uždar- biu negali verstis.

Tekstilės dirbtuvės nekurios dirba pilną laiką, bet su ma- žu skaičiu darbininkų. Mat, visur pagerintos masinos ir darbininkai išmetami ant gat- vės. Uždarbis vyrams nuo 16 iki 18 dol. į savaitę, mergi- nomis nuo \$8.60 iki \$11. Kaip žmogus gali gyvent su tokiu uždarbiu tokioj brangumoj?

Fitchburgo lietuvių visi va- dinasi progresyviai, išskyrus keletą šeimynų katalikų. Be- gi sulaukė kūdikį, saukiasi pas kunigėj. Nors čia lietuviško kirpiko nėra, tai tą patį pada- ro svetimtautis.

Progresyvių draugijų veiki- mas sumažėjo užėjus šaltes- niam orui, nors pirma gana plačiai veikė. Yra sustvėręs priešfasistinis komitetas. Ar jis mano ką veikt, ar ne, tuo tarpu nepatryna. Ve ko pas mus trūksta, tai Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo kuopos, kurią būt visai lengva su- tverti, jeigu tam pasidarbuot vietinė Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Drau- gystė. Visiems mums yra žinoma, kokią rolę lošia Tarp-

FITCHBURG, MASS.

651 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y.
Tel. Jefferson 10998

J. VARNELIS

651 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y.
Tel. Jefferson 10998

LIETUVIS FOTOGRAFAS

Ir Maliorius
Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveldus ir vaizdus. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su ame- rikoniškais.

Darbų atlieku gerai ir pigiai
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Seniesiems gi metams praėjus, Naujiems ir jauniems prasidėjus,

Visi darbininkai turi apsvaryti,— Praėjusį metų peržvelgt, perskaityti. Kodėl jie tiek vargo ir skurdo kentėjo, Ir kamgi tiek kraujo ir ašarų liejo Per praėjusius metus?
Gi senąjį metų apsvarsčius Ir gaują skriaudikų pamačius, Ir kad jau skriaudikams skriaust nebesidavus—
Visai nuo jų jungo tuoj pasiliuosavus, Tai reik eit varguoliams keliu komunizmo, Prisilaikant teisingų tezių leninizmo Per ateinančius metus.
Juškutis.

1927 m. Praėjus ir 1928 m. Prasidėjus

Seniesiems gi metams praėjus, Naujiems ir jauniems prasidėjus, Visi darbininkai turi apsvaryti,— Praėjusį metų peržvelgt, perskaityti. Kodėl jie tiek vargo ir skurdo kentėjo, Ir kamgi tiek kraujo ir ašarų liejo Per praėjusius metus?
Gi senąjį metų apsvarsčius Ir gaują skriaudikų pamačius, Ir kad jau skriaudikams skriaust nebesidavus—
Visai nuo jų jungo tuoj pasiliuosavus, Tai reik eit varguoliams keliu komunizmo, Prisilaikant teisingų tezių leninizmo Per ateinančius metus.
Juškutis.

Seniesiems gi metams praėjus, Naujiems ir jauniems prasidėjus,

Seniesiems gi metams praėjus, Naujiems ir jauniems prasidėjus, Visi darbininkai turi apsvaryti,— Praėjusį metų peržvelgt, perskaityti. Kodėl jie tiek vargo ir skurdo kentėjo, Ir kamgi tiek kraujo ir ašarų liejo Per praėjusius metus?
Gi senąjį metų apsvarsčius Ir gaują skriaudikų pamačius, Ir kad jau skriaudikams skriaust nebesidavus—
Visai nuo jų jungo tuoj pasiliuosavus, Tai reik eit varguoliams keliu komunizmo, Prisilaikant teisingų tezių leninizmo Per ateinančius metus.
Juškutis.

Worcester, Mass.

A.L.D.L.D. 11-tos Kuopos Priešmetinis Susirinkimas
Gruodžio 25 d. įvyko A.L.D. L. D. 11-tos kn. priešmetinis susirinkimas. Kaip dėl kalė- du švenčiu, narių susirinko pu- sėtinai. Po kuopos komiteto raportų, susirinkimas biskį už- truko svarstydamas rengiamą teatrą "Priešai". Komisiai piradė susirinkimui teatro ti- kietus, kad nariai pasimytų platinti iš anksto. Taipgi su- sirinkimas nutarė duoti po vie- na tikietą, kas išparduos 10 tikietų ir draugas Kukevičius paaukojo viena dolerį, kas iš- parduos 30 tikietų išanksto. Beje, šis žemė įėjo madon pas mus išgity tikietus išank- sto. Teatro "Priešai" tikietai randasi pas J. J. Bakšį. Sulyg teatro kom. pranešimo akto- riai praktikuoja si kiekvieną ketvergo vakarą Lietuvių Sve- tainėje. Apgarsinimį rinki- nių programa komisija pran- ešė, kad jau turi surinkę ke- lėtą desėtkų dolerių ir dau- giu dar mano gauti. Biznie- riai turėtų garsintis, nes tokis garsinimas užsilieka ir ant il- gliaus, daugumas namo parsie- nia programa. Žodžių sakant, galima tikėtis gražaus ir pa- sekmingo kuopos parengimo 11 d. vasario. Taip ir pritinka Literatūros Draugijos kuo- pai.

Sekantiems metams išrink- ta kuopos valdyba iš šių drau- gų: pirm. J. Skliutas, fin. rašt. J. K. Karazija, užr. rašt. V. Tumanis, izd. D. Norkevičius, korespondentu D. J., nuolati- niu "L." agentu J. J. Bakšis.

Zmonės daug kalba apie maitynes pobažnytinė salėj, įvykusias gruodžio 19 d. Mat, nepersenai "Laisvėj" minėtos katalikiškos labdarybės drau- gijos buvo metinis susirinki- mas, kuriame norėta pasiprie- šinti, kad prabaščius tik ly- gias teises teturėtų prie kont- roliavimo izdo. Vienok jau ji permatyta išanksto, kad gali taip būti, tai specialiai or- ganizuotų davatų prisivarė susirinkimą ir kada valdyba norėjo pasiimti čarterį ir eit- kitur laikyti susirinkimą, tai supjudytos davatos šoko mu- sti valdyba ir atimti čarterį, kas ir pavyko. Pasekmė to, keletas sužeistų, nekurie sun- kiai. Reiskia, dabar bus rei- kalinga ir labdarybė.

ALDLD. 11 Kp. Koresp.

Nors mažai valdydamas plunksną, bet noriu nors trumpai aprašyt apie darbus ir ki- tus dalykus. Fitchburge dau- giausia yra popieros dirbtuvės. Kurios turi geresnius įtais- mus, tos dirba pilną laiką, ku- rios prastesnius—tai po tris ir keturias dienas į savaitę. Uždarbis nuo 24 iki 26 dol. į savaitę. Vyrai, kurie turi šei- myną maitinti, su tokiu uždar- biu negali verstis.

Tekstilės dirbtuvės nekurios dirba pilną laiką, bet su ma- žu skaičiu darbininkų. Mat, visur pagerintos masinos ir darbininkai išmetami ant gat- vės. Uždarbis vyrams nuo 16 iki 18 dol. į savaitę, mergi- nomis nuo \$8.60 iki \$11. Kaip žmogus gali gyvent su tokiu uždarbiu tokioj brangumoj?

Fitchburgo lietuvių visi va- dinasi progresyviai, išskyrus keletą šeimynų katalikų. Be- gi sulaukė kūdikį, saukiasi pas kunigėj. Nors čia lietuviško kirpiko nėra, tai tą patį pada- ro svetimtautis.

Progresyvių draugijų veiki- mas sumažėjo užėjus šaltes- niam orui, nors pirma gana plačiai veikė. Yra sustvėręs priešfasistinis komitetas. Ar jis mano ką veikt, ar ne, tuo tarpu nepatryna. Ve ko pas mus trūksta, tai Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo kuopos, kurią būt visai lengva su- tverti, jeigu tam pasidarbuot vietinė Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Drau- gystė. Visiems mums yra žinoma, kokią rolę lošia Tarp-

FITCHBURG, MASS.

651 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y.
Tel. Jefferson 10998

J. VARNELIS

651 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y.
Tel. Jefferson 10998

LIETUVIS FOTOGRAFAS

Ir Maliorius
Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveldus ir vaizdus. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su ame- rikoniškais.

Darbų atlieku gerai ir pigiai
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Seniesiems gi metams praėjus, Naujiems ir jauniems prasidėjus,

Seniesiems gi metams praėjus, Naujiems ir jauniems prasidėjus, Visi darbininkai turi apsvaryti,— Praėjusį metų peržvelgt, perskaityti. Kodėl jie tiek vargo ir skurdo kentėjo, Ir kamgi tiek kraujo ir ašarų liejo Per praėjusius metus?
Gi senąjį metų apsvarsčius Ir gaują skriaudikų pamačius, Ir kad jau skriaudikams skriaust nebesidavus—
Visai nuo jų jungo tuoj pasiliuosavus, Tai reik eit varguoliams keliu komunizmo, Prisilaikant teisingų tezių leninizmo Per ateinančius metus.
Juškutis.

1927 m. Praėjus ir 1928 m. Prasidėjus

Seniesiems gi metams praėjus, Naujiems ir jauniems prasidėjus, Visi darbininkai turi apsvaryti,— Praėjusį metų peržvelgt, perskaityti. Kodėl jie tiek vargo ir skurdo kentėjo, Ir kamgi tiek kraujo ir ašarų liejo Per praėjusius metus?
Gi senąjį metų apsvarsčius Ir gaują skriaudikų pamačius, Ir kad jau skriaudikams skriaust nebesidavus—
Visai nuo jų jungo tuoj pasiliuosavus, Tai reik eit varguoliams keliu komunizmo, Prisilaikant teisingų tezių leninizmo Per ateinančius metus.
Juškutis.

Seniesiems gi metams praėjus, Naujiems ir jauniems prasidėjus,

Seniesiems gi metams praėjus, Naujiems ir jauniems prasidėjus, Visi darbininkai turi apsvaryti,— Praėjusį metų peržvelgt, perskaityti. Kodėl jie tiek vargo ir skurdo kentėjo, Ir kamgi tiek kraujo ir ašarų liejo Per praėjusius metus?
Gi senąjį metų apsvarsčius Ir gaują skriaudikų pamačius, Ir kad jau skriaudikams skriaust nebesidavus—
Visai nuo jų jungo tuoj pasiliuosavus, Tai reik eit varguoliams keliu komunizmo, Prisilaikant teisingų tezių leninizmo Per ateinančius metus.
Juškutis.

tautinis Darbininkų Apsigyri- mas. Tai mūsų gyvasis reika- las yra rūpintis. Pagalvokit, draugai, apie tai.
F. Yakštis.

VISIEMS PATINKA

Nors politiškam ir ekonomiskam klausime lietuvių nuomonės nesutin- ka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų ne ginčų, bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra geriausi ir labiausiai myli rūkyti ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai, po vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO—tai faktas.



J. Naujokas
Reikaukas, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa., tūkstančiais par- atraukia ir sek- mingai pardavi- nėja. Rašo: Jūs labai patinka Ci- garai žmonas. J. T. Vaitiekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau penki metai, ir nuolatini savo didele krautuve ga- bena. Taip pat J. Balgervičius, 51 Sheriden St., Wilkes-Barre, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 108 Meadow St., Waterbury, Conn., Notary Public, ra- šo taip: J. Naujoke, nuo agento nu- sipirkau Jūs cigarų ir jie kaip man, taip ir mano kostumeriams labai pa- tinko.

Daugybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dīkavoja už gerą iš- dirbimą cigarų. Todėl, malonūs drau- gai, savo miestuose pas biznieriūs visur reikalaukite visurj paminėtias vardais cigarų: Restauracijose, Užei- gose, pas Barberius, Klubuose ir sto- ruose. Mes visur prisiriñciam ir ap- mokam patio liūsus vėsiu Amerikoje. Rūkykit ir dīzūrgisitės.

Naujokų Cigarų Dirbėjai

267 DIVISION AVENUE
Brooklyn, N. Y.

Tel. Lackawanna 2180

Otto Meyer, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY
Ofisa Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausia Įstaiga)

Turėdami kėkj nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią ir pulkiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.

W. MASIULEVIČIUS ir A. SHRUPSKI

Savininkai
209 Bedford Avenue
Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 2376

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.
(FLATBUSH SEKCIJOJ)

Kuriamė jis tēs praktikavimā medicinos ir priėminėjimā pacien- tų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
OFISO VALANDOS:
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Telephone, Stagg 8326 9745

Marcy Pirtis

MARCY BATHS

Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne
MOTERIMS
Panedėliais dieną ir naktį
Utarninkais iki 12 val. nakties
VAIKAI
Ileidžiami Utarninkais

LAISVOJI SAKYKLA

Kada ir Visus Tėvus Reikia Kalinti Vaikų Auklėjime

Šis pakeltas klausimas yra labai svarbus, todėl manų suinteresuotumui, reikalinga jį nuodugniai išnagrinėti. Bėda pas mus, kad kitų pastarųjų vaidybos ne sąrolėms, tai ir vaidinimas, kaip reikia.

Šis pats ir su šiuo gvildena klausimu apie vaikų auklėjimą ir jų mokymą. Kaip buvo išsireikščių draugų, kad jie nėra patyrę, reikiama vaikų auklėjimas ir mokymas, ir ar privale būt namai tėvai, kurie nepajęskiojo savo vaikams daruškio supratimo, tie draugai tur būt, "jaunikai" arba tėvai be vaikų, ar nesupranta revoliucinio švietimo principo, kad tas pateisinimas raso.

Visas mus labai madoje viska vest ant kapitalizmo netiškos tvarkos, nes tai geriausias argumentas paslėpimui peizmo. Jei kapitalistinė švietimo sistema, kad revoliuciniai švietimo tėvai nepajęgia savaimis įsikipti darbininko supratimo, tai dešimtį metų būtų kaltėsne toji švietimo sistema, kad deauidžia ir truk-revoliuciniam darbininko organizacijoje ir kovoti ta netikusia tvarka. Bet tikrenybėje yra? Dariniai pilnai susipratę visai aiskina ir elgiasi, palatinanizacijais, jose veikia orija prieš netikusios kovų panaikinimą.

Reikiama vaikų auklėjimo mokymą, visai aiskina ir elgiasi, palatinanizacijais, jose veikia orija prieš netikusios kovų panaikinimą.

mus, kaip vaikus auklėti, bet patys nenori būti tėvais ir paiešti vargo vaikų auklėjime. Yra apšiai ir tokių draugų, kurie gana susipratę ir apšiai, bet neturėjo laimės gauti sau pačią, gyvena pavieniškai. Čionai tai išalies ir kapitalizmo tvarka. Todėl plačiau pažūrėjus į vaikų auklėjimo ir mokymo klausimą, pamatysime, kad pilnai susipratusių labai mažai turi ka auklėti. Bet jeigu kurie tėvai vadina save susipratusių, o teisiniai netikumu tvarkos, ir kitokiais dalykais, kad nepajęgia savo vaikų išmokyti klasinio susipratimo, tai apšleidimas, as tokius tėvus nerokuoju prie susipratusių. Tokie žmonės yra išžėliai, myli daug tuščiai kalbėti, kaip senoviniai laisvamaniai kritiskame momente, laike ligos ar mirties valandoje šaukiskis kunigo arba ypatiskai susiprikus pameta savo ideją ir lieka jos priešu. Tikrai susipratusių darbininkams nepridera užsimti tokiais paktiais pasiteisinimais, kaip kaltinimas netikusios tvarkos ir kitokiu galų. Tokie pasiteisinimai yra priešingasis revoliucinio idejai. Reikėtų draugams apšizūrėti daugiau apie save, o pamatys, kad bemokinant susipratimo pašalinimas, pamišta savo seimynas, o kur begali būti didesnė gėda tėvams, kad klasiniai susipratusių tėvų vaikak kryžiotak, gieda misparus bažnyčioje. Rodos, aisku vienos, kad kiekvienų tėvų yra troškimas, kad jų vaikai sektų jų įsitikinimus, o revoliuciniai susipratusių tėvų turėtų būt visų didžiausias troškimas, kad jų vaikai būtų klasiniai susipratę, nes jaunajai gentkarčiai priklauso ateitis.

Neženotas Tėvas.

WILKES BARRE, PA.

Kam Mulinti Darbininkus?

Pastaruju laiku, daužesi tulas Micekvičius po sia apielinke tvirtindamas apšvietiečių nuopuluosia dvasią. Cia pasibaladojes nusidaužė į Shenandoah apielinke.

Wilkes-Barre apielinkese neturejo pasekmių. Paciam Wilkes-Barre surengtos dvejose prakalbos. Pirmu kartu buvo susirinkę apie 50 žmonių, antu kartu 10. Garsiniuose skebė, kad tik atvykęs is užsienio. Žodziu garsino, kad is Rusijos atvažiavo ir apie SSSR kalbėsias. Nekurie apšvietiečiai leido paskalus, kad tai Kapsukas. Mat, d. Kapsuko vardu norejo sužejoti daugia publikos ir suvilti darbininkus. Bet ir tas jiems nevyko. Kas liecia jo kalba, nieko naujo nepasako. Kalba apie buvusį imperialistinį kara, Rusijos kariuomenės pralaimėjimus įvairiuose frontuose. Cia daug pripasakojo žmonėms nesamonių. Kiek pasirodė is kalbos, jis nežino, kur Rusijos kariuomenė laimėjo ir kur pralaimėjo. Ypatingai aiskina klaidingai apie eimą Rusijos kariuomenės ant Vokietijos. Jis, matyti, mano, kad suėję darbininkai nieko nežino. Publika šaltai atsineša linkui to monelinko. Aukku nesurenka nei svetainei apmokėti. Tai geras dalykas. Tai didelis aidieciams antausis. Jiems pasako, kad nustokite demoralizacija vede. Samoningesni aidiečiai traukiasi nuo ju. Taip ir reikia.

Reikia pasakyti, kad šioj apielinkėj yra tik viena aidiečių seimyna—Pacenos. Pacenka priešfasistiniam Pittsboro organizacijų suvaziavime aiskiai pasirodė 100% fasistu. Jis atvirai išėjo prieš darbą kovai prieš fasizmą. Visi fasistai už tai jam katutes plojo. Dabar Pacenka džiaugiasi, kad jis daug laimėjo. Mes lrgi sakome, kad jis daug laimėjo. Minėton konferencijon susirinko visi fasistų sulai, nepaisant, kad ta diena kalbėjo fasistė Pikčelingienė sklepe. Mat, jiems rūpėjo išardyti konferencija. Bet visgi vargšai nepajęgė. Bet fasistai laimėjo Pacenką su visa seimyna. Reikia pasakyti, kad Micekvičius irgi nulenke galva prieš fasistus. Jis buvo pakviestas pakabėti, tai atsakė. Tad savo tylyjimu tarnauja fasistams. Prie to, dar pasirodė dideliu ignorantu. Jis sakė, kad reikia padėti pamata organizavimui priešfasistinės tarybos, del ko ji yra organizuojama. Toj pačioj konferencijoj buvo paaiskinta, ka tokios tarybos veiks ir kokią naudą jos nes Lietuvos darbininkams kovoj su fasizmu.

Bet aidiečių lyderiai to nesupranta. Nepaisant tu visų fasistų pastangų išardyti konferencija, ji buvo pasekminga. 10 organizacijų išrinko po vieną delegatą suorganizuodamos veikiantį komitetą. Ir komitetas pradės savo darbą toj linkmėj.

Visur Buvęs.

VIETOS ŽINIOS

36½ MILIONO NAUJOMS MOKYKLOMS

New Yorko miesto Švietimo Departmentas užgyrė naujų mokyklų statymo programą 1928 metams. Būsią pastatyta 3 naujos augstosios mokyklos (high schools), 5 augstosios mokyklos jaunuoliams (junior high schools) ir 27 pradinės mokyklos. Tų mokyklų pastatymų paskirta \$36,487,000.

Tačiau, naujoms mokykloms planai nebūsią galutinai priimti, kol nepasibaigs tyrinėjimai netikusio pastatymo jau naudojamųjų mokyklų.

DU APKALTINTI UZMUSIME POLICISTO

Queens apskrictio prisaiikintieji teismaj apkaltingo 2 asmenis užmušime policijos leitenanto Kemmero, is Glendale policijos stoties. Kelios dienos pirmiau Glendaleje du plėšikai užpuole apilėst salūne esančius vyrus. Policistas Kemmer netolimai eidamas išgirdo šaukiant pagelbos ir bėgo salūnan. Duryse jis pasitiko užpuolikus, kurių vienas šovė į jį kelis sykias. Po kelių valandų policistas numirė, bet, sulyg jo papasakojimo, sovikai ta pat dieną liko sumirti. Tai tūli George Appel ir Edward Byrne, abu is Brooklyno.

Dabar teisėjas Adel paskyrė sausio 9 d. pradėti jų didįjį teisma, su specialiais prisaiikintais teisėjais.

PAKELS ALGAS MOKYTOJAMS

Švietimo Komitetas išdirbo planus pakėlimui algų mokytojams New Yorko rajone. Algomis bus išmokama 14 milijonu dolerių daugiau, negu iki šiol. Pinigai buvo paskirti jau pereinai pavasarį, bet komitetas tik dabar nuskyrė, po kiek kam turi būt pridėta algos. Padidintos algos bus mokamos nuo 1 d. sausio.

Daugiausia algos pridėdama mokyklų superintendentams, kurie ir taip daugiausia gaudavo. Jiems buvo mokama \$20,000 metams, o dabar gaus \$25,000. Gi pradinii mokyklų mokytojams, kurių algos buvo menkiausias, pridėta tik po keletą simtų, taip kad jų algos vstiek pasiliks labai mažos.

JAUNA MOTINA NUSOKO NUO ELEVEITERIO

Eva L. Hackett'ienė, 25 metų, is Worcester, Mass., nusoko nuo eleveiterio, platformos Hoyt Ave. stotyje, Long Island City. Nusoko įnai nuo rėlių, priešais atvažiuojantį traukinį, ir tapo ant vietos užmušta. Moteriškė buvo atvažiavusi svečiuosna pas savo seserį A. Bennet'ienę. Sesuo pasakojta, kad nusizūdžiusiųjų sirguliuosvi nuo pagimdymo kūdikio, 6 mėnesiai pirmiau.

LAIVE RADO MIRTINAI PASAUTA MOTERISKE

Is Bostono atplaukusiam laive rasta persauta galva moteriškė, kuri buvo dar gyva, bet nuvežus ligonbutini pasimėrė. Ji rasta apsiengusi parkritus ant lovos savo kambaryje, o sale buvo revolveris.

Bostone moteriškė, samdydama laive kambarį, padavė vardą Mary Chase. Jinai buvo apie 48 metų, žila, 5 pėdų 2 coliu augščio, 118 svary, gerai apsiengusi, bet pinigų rasta tik 50 centų. Regimai, moteriškė pati nusižudė.

PASOVĖ DARBININKA NAKTINAME KLIUBE

John Moretto, 20 metų darbininkas, tapo persautas tūlama naktiniame klube ant W. 29 gat. Jisai randasi ligonbutyje kritiškoje padėtyje. Suareštuoti 3 vyrai ir dvi moterys is minėto klubo tardymu delei ten įvykusio saudy-mo.

PIANŲ PARDAVEJAS PAVOGĖS PIANA

Moteriškė S. Harrison, is W. 94 gatvės, suareštuodino Henry J. Eilerį, pianų pardavinėtoją, kaltindama jį pavogime piano. Harrisonienė įrodinėja, kad 1926 m. gruodžio mėnesį jinai pavedusi Eileriui parduoti savo pianą už \$1,000 ir sutarusi užmokėti jam 10 nuosimčių už pardavimą. Nuo to laiko ji negalėjusi pardavėjo surast, bet patyrusi, jog pianą jis senai pardavęs.

Esą dar trys panašūs kaltinimai prieš tą pardavėją. Eileris sulaikytas po \$1,000 užstato.

PARĖJES IS KALEJIMU NUSOKO NUO STOGO IR UZSIMUSE

Joseph Schmidt, gyvenęs 3050 Miles Ave., Bronx, neseniai parėjo is Sing Sing kalėjimo, atbuvęs 3½ metų bausmės už supjaustymą moters. Vakar jisai nuėjo į savo moters laikoma kepyklą ir reikalavo is jos pinigų. Moteris atsiskakė duot jam pinigų. Tuomet vyras užlipo ant šale esančio penkių augstų namo stogo ir nusoko ant saligatvio, ant vietos užsimudamas.

DVI MOTERYS KRIMINALISTES LAUKIA BAUSMĖS

Queens pavieto teisme dvi moterys kriminalistes prisipažino kaltos ir dabar laukia paskiriant bausmę.

Viena jų, M. N. Neilson, 23 metų, is Cedar Manor, prisipažino pavogusi \$3,000 is tūlos namų statymo firmos, kur ji dirbo kaip knygvėdė. Kita, Mary Williams, 20 metų, prisipažino dalyvavusi apilėsimė 30 namų Queens, Manhattan ir Bronx, kaip narė vadinamos "katsių plėšikų gengvės".

Bausmė joms bus paskirta sausio 3 d. Jos galės gaut nuo 2½ iki 4 metų kalėti Auburn kalėjime.

Telephone: Greenpoint 2320

J. GARŠVA



Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsalodo automobilius ir laikieta veselionius, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.
264 Front Street
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstancio dolerių. Ka tas tūkstancio dolerių žmogui reikia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugėdimu? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukšnij kalną parodytum, tai jam melonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kėnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokiu nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių, ir tu bile vietos žemiau pažymėti ligų ir atgauk savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekantųjų ligų: vidurių užkėlijimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrickimo, dusulio (asthma), persalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų šlinkimo, pleiskany, šlapinimosi lovoj, ir kito ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, pamaišius minėtas ligas.

Jeigu kenti nerų suriną, galvos skausmus, užima ausyse, nuoniara, širdies liga, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus". Nervų ligų yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligą, kaip ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygų katalogo. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS

25 Gillet Street - Spencerpoint, N. Y.

Tel. Juniper 7378. PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliauskas biznį daryt, tai niekadus nesigraudint. Aš parengiu su naujausios mados parengimais, duodu viska, kas tik reikalinga del šermerų. Per mana gali pasilaidot tik už \$150.00—piliu šermerys.

"RAUDONAS ARTOJAS"

Minske nuo pirmo gegužės, 1927 m., pradėjo eiti lietuvių kalba laikraštis

CKKPB Organas

"R. ARTOJAS" teikia plačią informaciją is Sovietų Sąjungos gyvenimo, nušives tarptautinę padėtį ir plačiai rašya apie tai, kas dedasi baltojoj Lietuvoj. Tik "R. ARTOJUJE" rasit žinias is Sovietų Sąjungos lietuvių kolonijų gyvenimo.

Kas nori smulkiai žinot apie Sovietų Sąjungos gyvenimą, lai išisirafo



"Raudonajį Artoją"

Amerikoje "R. Artojas" kainuoja tik \$1.25 metams. Išisirafoant po keletą ekz., gaolaida. "R. Artojas" eina kas dvi savaitės.

Antrašas: U.S.S.R., MINSK, Sovetskaja, CKKPB. (b)

Koriam neparanku užsiimti numeruoti tietai is Rusijos, lai galite užsiimti numeruoti per "Lainų", 44 Ten Eock Street, Brooklyn, N. Y. Kaina \$1.25, perauktimas veitai.

Lainuotas Graborius

Ateikite ir persitirkinkite, tai tada pamatysite ir kiems pasakysite. Manau, kad būsite užgaidinti.

ANGELL BIELIAUSKAS

61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rušių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium



Pavalgius čia malonu būti, pasi- šnekuciuoti su kitais, arba ramiai pasisaknyti.—Syki atsilanke, pexatū- rinsit.—Fasandykit!

Lorimer Restaurant

PETRAS MARCIUKAS Savininkas

417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS

RUSIŠKA PIRTIS TURKIŠKA

(INCORPORATED) M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagetinimais CIA ĮTAISYTA DIDELIS PLAUKIMU PRĖDAS SU SVIEZIU SULINIŲ VANDENIU IR MAZESNIU PRĖDAS SU DRUSKINIŲ VANDENIU

PIRTIS ATDARA DIENA IR NAKTĮ	Panedėliais nuo 12-05 valandos diena per visą naktį. Utarninkais nuo 12 val. diena iki 12 val. nakties	MOTERŲ DIENOS: Panedėliais ir Utarninkais
------------------------------	--	---

Trys gariniai kambariai delei išsiipirimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y. Telefonas Pulaski 1090

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Lietuvis Graborius

IR BALSAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinaus kainą. Nulidimo valandoje prašau šauktis prie manęs.

1439 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA. TELEFONAI: Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9669

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluo- nuo savo nuožmams priešol

URBO LAX TABS (25 centai už skrynute) yra tai kanuošis prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkė- lėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalim gauti pas—

F. URBONAS 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENA DOLERI, už kurį melonesit man prisigsti URBAN'S COLD POWDERS, ir FRBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ St. or Ave. _____

No. _____ Gste _____

Miestas _____

CHRONISKOS LIGOS VYRU IR MOTERU

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAKIAS MOKSLINIAIS BUDAIS Aš suteikiu Greitas Paskmes visokiuose kraujo užkrėtimuose, Nervų Ligos, Skūros Išbėrimuose, Chronikuose Skauduliuose, Išputusiose Liaukose (glanduose), abetame muslėpėjime; ligose Pa- lės, Inkstu, Šlapimosis, Reumatizmo, nesveiku mause Skilyje, Zarnų ir Krūtines. Nežinai kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai ją kentiate, AŠ GALIU JUMS PAGELBĖTI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš suteikiu kožnam ligoniam ypatingai atyda kiekviename atsilankyme. Kraujo ištyrimas, šlapimo išegzaminavi- mas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo širūkimai.

PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI UZDYKA

DR. ZINS Specialistas Praktikuoja per 28 metus 110 EAST 16th ST., NEW YORK Tarp 4th Ave. ir Irving Place KASDIEN: Nuo 9 A.M. iki 8 P.M. NEDELIOMIS: Nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

SVEIKATA SPEKA

Sveikatos Šaltinis

Energijos Daugintojas

Vividal yra tiesioginis Nervų, Kraujo ir visos Kūno Sistemos budavotojas. Vividal yra visai naujas moksliskās išradimas, kurio publika jau nuo senai laukė. Todėl, užmiršdami dolerio vertę, o daugiau kreipdami domės į sveikatą, neatidėliokite rytojui, bet šiandien pasirūpinkite pagerinimu savo sveikatos, pasiųsdami tik Vieną Dolerį su savo aiskiai užrašytu adresu.

NOVOGEN LABORATORIES
149 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

ORDERIO BLANKA

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums Vieną Dolerį, už kurį teisi- sities prisigsti vieną bonkute Vividal su visais nurodymais, kaip jį vartoti.

Vardas _____ Street or Avenue _____

No. _____ City _____ State _____

VIETOS ŽINIOS

SEREDOJ A.L.D.L.D. 1 KP. IS AIDO CHORO METINIO GAUS NAUJA KNYGA

Gaus nauja, tik ka išėjusia dr. J. J. Kaskiaučiaus knyga "Pasaulio Stebkliai" visi A.L.D.L.D. 1 kuopos nariai, kurie atsilankys į kuopos susirinkimą ateinančią sėredą, sausio (January) 4 d.

Sis susirinkimas turi būti kuopos skaitlingiausias. Apart knygos atsiėmimo, bus daug idomių ir svarbių klausimų ir reikalų.

Visi nariai iki vienam ruoškitės į sėredos susirinkimą, 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje; pasistengkite kiekvienas atsivesti ir naujų draugų prisirašymui.

SUDEGĖ DIDELIS LAIVAS IR DVI PRIEPLAUKOS

Pėtnyčios rytą sudegė didelis pasażierinis laivas Seneca ir dvi prieplaukos Hobokeno pakraštyje. Gaisras prasidėjo Fletcherio kompanijos laivų taisyimo vietoje ir greit ugnis apėmė netolimai plūduriavusius 4 parvazinius laivėlius ir garlaivį Seneca. Taipgi liepsna pasiekė vadinamą Lackawanna prieplauką. Mat, ugnis plėtėsi aliejuotu vandens paviršium.

Garlaivis Seneca buvo ka tik užbaigtas taisyti ir tebebuvo pridūrintas negilioje vietoje. Pradėjus degt, norėta jį išvilkt gilumon, bet dėl karščio negalima buvo prie jo prisarti. Kapitonas ir pagelbininkas, kad kiek, būtų sudegę laive, jei gaisriniai laivų darbininkai nebūtų juos iškėle iš degančio laivo.

Viso sudegė 8 parvaziniai laivai, minėtas garlaivis; 50 automobilių, sukratų prieplaukoje, ir daugybė visokių reikiu. Nuostoliai siekia \$1,500,000. Tik po 4 valandų gniagesiams pasisekė suvalyti gaisrą.

AR APIE P-NIOS VITAITIENES MIRTĮ

Kad jau vakar rašėme, iš tyvero į pėtnyčią numirė "ėvynės" redaktorius p. aučio moteris Katrė Vitaitienė. Mirties priežastis—užskimas nuo žibamojo gazo. Pnia Vitaitienė buvo dar 34 metų amžiaus ir 9 m. vo atveža Amerikon. Tėvų ir brolių gyvena Shenandoah, Pa. Velionės liko 3 sūnų—17, 15 ir 13 metų.

Idotuvės įvyksta panedė-Mt. Olivet kapinėse, oetie. Laidojimu rūpinas Garšva.

KALBOS APIE CHINIJA

einanti ketvergą, sausio vakare, Irving Plaza Hall, at, ir Irving Place, New ce, bus prakalbos ir promitingas. Žymūs Darbininkų (Kom.) Partijos kalbėtojai sušauks dabartinę padėti ir bus protestuojama įkalinimą Sovietų Rusiatstovų Chinijoje ir prieš jų samoningų darbininkų Bus reikalaujama, kad irta ir kitos imperialistų žlo ištrauktų iš Chinijos karinės jėgos.

su darbininkų pareiga dauti mane protesto mitingui.

DOGE \$20,000 VERTES DIVONŲ

vyrai su trimis didelėkryniomis aną naktį palė kambary Kinę James atyje, W. 45 gatvėje. teko kambarys išstatė. Sakė, kad jiems reikėka keletą valandų pasisė. Apie 8 val. ryta jie išėjo reit prisituntė trokų paimkrynias, kurias buvo atsine. Klek laiko vėliau tarė, jėjus apvalyti jų palikėkambary, rado išmėtytus 17 angių divonų (kaurų). Viešio valdyba paaukė policijai kuri susekė, kad divonai vogti iš sale esančio kitame ne brangių rakandų bel paaukė sandėlio. Vagys išo pasamdyto kambario sriiniais laiptais pasiekė kinamo langa ir įsigavė į sanuradus sandėlio savišlo Seligmana, paaukėjo, vagys išvėžė 67 divonus, kurių vertė siekia \$20,000. tieji viešbučio kambarynais, reigimai, netilpo atstovėms ir todėl jie liko.

ANTRADIENIO VAKARE, 27 d. GRUODŽIO, "LAISVĖS" SVETAINĖJE, BUVO AIDO CHORO METINIS SUSIRINKIMAS, KURIAME DALYVAVO NEMAŽAI NARIŲ. SUSIRINKIMO VEDIMUI IŠIRINKTA PIRMININKAS J. NALIVAIKA.

Nepribuvus užrašų sekretorei, paskirtas S. J. Balčiūnas. Protokolas nebuvo skaitomas susirinkime, nes sekretorei nepribuvus ir užrašų knygos nebuvo.

Organizatoriaus pusmetinis raportas: narių prisirašė prie Aido per pusmetį 41 ir 11 i choro rėmėjų skyrių; susirinkimų turėta 5, parengimų 3, pakvietimų kitur dainuoti 19. Nauji nariai: V. Bernotas, Cibulskis, E. Vedegaitė, M. Vedegaitė, A. Gaizūnaitė, A. Katilius, A. Katilius, A. Prunskaitė, E. Bazaiciūtė, M. Rispievičius.

INTERBOROUGH TRAUKINIAI NESILPNIEMI VAZINETI

New Yorko požeminių geležkelių kompanijos (I.R.T.) ekspertas R. L. Weber pareiškė, kad "silpni ir sukuižė žmonės" neprivalo važinėti tais traukiniais "skubiosiomis valandomis." Tasai ekspertas ta pasakė laike tardymo miesto Susisiekimo Komisijos posėdyje, kur geležkelių kompanija įrodinėja negalinti pirkt daugiau vagonų. Kiek laiko pirmiau Susisiekimo Komisija įsakė Interborough kompanijai nupirkt 432 naujus vagonus, kad sumažinus baisy susikimimą, kokis dabar esti rytais ir vakarais. Kompanija priešinasi naujų vagonų pirkimui ir jos "ekspertai" įrodinėja, jog vis tiek būtų susikimimas, nes negalima, esa, daugiau traukinių leist tuneliuose važinėti. Bet paskui tie "ekspertai" išitarė, kad svarbiausia priežastis nepirkimui daugiau vagonų, tai nenorėjimas leist tam reikalui pinigų. O važinėtoji tegu sau traukėna vienas kitam kaulus; gi kurie silpni, tegul nevažinėja.

DIDELIS GAISRAS PRIE BROADWAY

Vakar rytą užsidegė devynių aukštų namas 495-7 Broadway, New Yorke, kur yra sandėliai įvairių prekių Butler Bros. Trumpu laiku vėgėsi namo vidus degė. Pribuvo net 4 kuopos ugniagesių, kurių dalis gesino ugnį iš lauko, o simtas jų rengėsi eit vidun. Tuo tarpu pasigirdo tratėjimas ir bildėsis, ir emė griūt lubos nuo pat viršutinio augšto. Nupuolė žemyn visų aukštų lubos. Jei būtų keleto minutų vėliau, tai būtų žuvęs visas simtas gaisrininkų, kurie rengėsi eit į degantį namą. Emė daugiau poros valandų apgalėt ugnį. Nuostolių padaryta mažiausia pusė milijono dolerių.

NUDUODAMI DETEKTYVAIS ATEMĖ \$520

Anksiti rytą Vincenzo Zalezėjo Washington gatve, Greenwich Village sekcijoje. Ūmai du vyrų išsoko iš automobiliaus, pagriebė jį, uždėjo ant rankų geležinius pančius ir istūmė automobilium, sakydami vešia į policijos stotį. Jie sakėsi esą detektyvai. Vaziuojant, jie ištraukė Zalezui iš kišenų \$520, o paskui išmetė jį iš automobiliaus ties 125-ta gatve ir Riverside Drive.

NET BURŽUAZINIAI EKONOMISTAI SMERKIA KOMPANIČNAS UNIJAS

Gatvekarų ir elektrikinių geležkelių darbininkų unija paskelbė nuomonės 39 ekonomistų, profesorių ir "darbo ekspertų" (buržuazinių) apie kompaničnas unijas, tokias, kaip Interborough "eleveiterių kompanija turi subudavojusi. Visi tie "žinovai" sakosi po plačių tyrinėjimų priėję prie išvados, kad darbdavių tveriamos unijos arba brolijos nieko gero neduoda darbininkams, kurie į jas prirašomi, ir yra kenksmingos abešnai darbininkams, organizuotiems į amatinės unijas.

NEGYYVA MOTERISKĖ 5 DIENAS ISGULEJO KAMBARYJE

Aktorė Mary Harringtonienė rasta negyyva savo kambaryuose W. 190 gatvėje. Policijos daktaras, ištyręs, spėja, kad ji buvus užmušta, bet kadangi kūnas jau gerokai apgedęs, tai sunku patirt, kaip ji nužudyta. Veikiausia užmušta apipilėsiimo tikslu, nes kambaryuose viskas suversta ir brangesnių daiktų nerasta, nors jina turėjusi brangenybiu.

Moteris buvo 29 metų, persėkyrus. Jos vyras dabar tolia teatruose kituose miestuose. Jina bent penkias dienas išgulėjo negyyva, kol ją kas tai atrado.

PAVOGE 135 KARVELIUS

Max Loafer ir Harry Hayman buvo kaltinami pavogę 135 karvelius nuo stogo didelio apartamentinio namo 3491 3rd Ave., New Yorke. Morissania teismabutyje teišėjas Silbermann pripažino juos kaltais, bet bausmę atidėjo ant toliau. Jeigu jie gerai elgėsis, tai galės likt nebausti.

DU MENESIŲ ISLAIKE UZDARYTA MERGINA

A. Odeven, brangiadaikčių pardavėjas, iš Brooklyno, 5 vaikių tėvas, tapo padėtas po \$5,500 užstato Coney Islando teisme už laikymą merginos viešbutyje uždarytus. Jį apskundė mergina Ruth Ross, 21 metų, 179 Grand gat., Brooklyne.

Jina pasakojo teisėjui, kad lapkričio 5 d. Odevenas susitikęs ją ant Bedford Ave. ir, revolveriu grasindamas, priverstęs eit į New Yorką, i viešbutį 98 gatvėj. Ten laikęs kelias dienas, paskui nuvežęs į So. Brooklyną ir ten laikęs viešbutyje iki vakar dienos. Vakari jį gavusi proges telefonuoti policijai ir Odeven liko ten pat areštuotas.

PAMESTA PINIGAI IR POPIEROS

Bazare, kuris buvo Grand Central Palace, pamestas rankinis krepšelis su \$5.00 ir su svarbiomis popierėmis ir adresais. Krepšelis priklausė Edithai Segal, kuri prašo radusių sugrąžint jį. Adresas ten pat, krepšelyje. Sugrąžinusiame bus atlyginta.

SPORTAS

Lietuvių ristikas Juozas Komaras jau vėl sugrįžo į Brooklyną. Jis mano, kad Vokietis Hans Steinke yra geriausias iš visų ristikų. Besikalbant prsiminiau, kad italy yra stiprių ir išsilavinusių ristikų, Komaras išsireiškė, kad visus italus ristikus sudėjęs i vieną ir tai Steinkės neįveiktų.

Jack Gansonas šiomis dienomis lankosi Bostone. Veikiausiai ir Bostone jis turės ristikų. Pradžioje vasario jis kibis į Sarpalių. Mat, Sarpalius vadinasi lietuvių čempionu, tai Gansonas žada nuimti jam tą vainiką.

Daugiau Brooklyno ir New Yorko žinių Telpa Puslapyje 5-tame

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

BROOKLYN, N. Y.
Dr. Martin Lutherio Draugystės rengia 22-ą metinį balų, kuris įvyks Nedėlioje, sausio (Jan.) 1 d., 1928 Naujų Metų vakare, Brooklyn Labor Lyceum, 949 Wiltoughby Ave., Didžioje Salėje. Duryš bus atidros 7 val. vakare. Muzika grieš nuo 8 iki vėlumi nakties. Išanga su drapanų padėjimu 75 centai.
Kviečia Komitetas. (310-1-28)

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo.
Čia telpa jo paveikslas.



ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 2 fėrnioūtiū kambariai, frontiniai, šveišis ir su visais parankumais. Kreipkitės pas: Mrs. Garonas, 306 Grand St., ant 2-ą lybū arba 345 Grand St., ant pirmū lybū, Brooklyn, N. Y. (311-1)

PASIRANDAVOJA 4 ir 5 kambariai, kampiniam name, su maudyne ir elektra. Randa \$25.00 ir \$30.00 mėnesį. East New Yorke, pasirandavoja 6 kambariai, su maudyne ir elektra, randa \$35.00 mėnesį. B. A. ZINIS, 125 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929. (1-6)

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

BROOKLYN, N. Y.
Dr. Martin Lutherio Draugystės rengia 22-ą metinį balų, kuris įvyks Nedėlioje, sausio (Jan.) 1 d., 1928 Naujų Metų vakare, Brooklyn Labor Lyceum, 949 Wiltoughby Ave., Didžioje Salėje. Duryš bus atidros 7 val. vakare. Muzika grieš nuo 8 iki vėlumi nakties. Išanga su drapanų padėjimu 75 centai.
Kviečia Komitetas. (310-1-28)

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo.
Čia telpa jo paveikslas.



ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 2 fėrnioūtiū kambariai, frontiniai, šveišis ir su visais parankumais. Kreipkitės pas: Mrs. Garonas, 306 Grand St., ant 2-ą lybū arba 345 Grand St., ant pirmū lybū, Brooklyn, N. Y. (311-1)

PASIRANDAVOJA 4 ir 5 kambariai, kampiniam name, su maudyne ir elektra. Randa \$25.00 ir \$30.00 mėnesį. East New Yorke, pasirandavoja 6 kambariai, su maudyne ir elektra, randa \$35.00 mėnesį. B. A. ZINIS, 125 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929. (1-6)

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, angliškai vadinasi John Smith. Paliko mane su trimis vaikais March (Kovo) 1926 m. Paeina iš kaimo Pažerūnų, Tauragės valsčiaus; 41 metų, 5 pėdų ir 8 colių augštie. Girėjas, kad gyvena apie Brooklyn, New York. Malonkėte atsiiaukti arba kas žinot, praneškite man. Jėgū. Jonai, netiesiskai iš pirmaj vasario arba February, 1928 m., aš įėjosiū persiskyrimo. Čia telpa jo paveikslas.

PAJIESKAU savo vyro Jono Martutaičio, ang